
Kétségbeesetten tiltakoznak a lakók, és
jogi lépéseket fontolgatnak a Lõportár
utca 3. szám alatt létesítendõ hajlékta-
lanszálló ellen. A tervekrõl a kerület is
csak civil bejelentés alapján értesült. Az
ügyben múlt szerdán tartottak fórumot.

KKaattoolliikkuuss  hháázzii  ffeellaaddaatt 2. oldal KKööllttssééggvveettééssii  kkoonncceeppcciióó

A 2012. évi költségvetési koncepció el-
sõdlegesen a biztonságos mûködtetést
helyezi elõtérbe – fogalmazódott meg a
dokumentum képviselõ-testületi tár-
gyalásakor. A jövõ évi költségvetésrõl
dr.Tóth Józseffel beszélgettünk.

Önkormányzatunk nagy figyelmet fordít
a diáksportszervezetek mûködésének
támogatására. Ezért jutalomban részesí-
ti a jó tanuló, jó sportolóit, és a diákolim-
pián kiemelkedõ eredményeket elért ta-
nulókat és tanáraikat.

JJóó  ttaannuullóó,,  jjóó  ssppoorrttoollóó4. oldal 11. oldalSSzzoocciiáálliiss  MMuunnkkaa  NNaappjjaa

A szociális munkásokat köszöntötték
november 16-án a Radnóti Miklós Mû-
velõdési Központban. Kötelességtudó,
lelkiismeretes hozzáállásukra szükség is
van, hiszen a lakosság 20 százalékával ke-
rülnek kapcsolatba a segélyezések révén.

7. oldal

Lapzártánkkor, múlt pénteken nyílt meg a Petneházy utca 83. szám alatti családi napközi, melyben az önkormányzat jóvoltából az el-

látásért nem kell fizetniük a szülõknek. A kivitelezés a beruházási célokmányban meghatározott 120 millió forinton belül maradt, a fej-

lesztés eredménye, hogy 56-tal több gyermekrõl tudnak gondoskodni ebben a formában. A családi napközi gyermekek részére nyújt

napközbeni ellátást. Mivel a kerületben évrõl évre nõ a gyermeklétszám, folyamatosan nõ a bölcsõdei és óvodai ellátás iránti igény.

Az önkormányzat – felismerve e speciális szolgáltatás szerepét és elõnyeit – döntött a családinapközi-hálózat alapítása mellett. Az elsõ

ilyen az Esküvõ közi, három telephelyû intézmény volt. A gyermekek nappali ellátásával az önkormányzat megteremti annak feltételeit,

hogy a szülõ munkába álljon, elhelyezkedjen, vagy segítõ képzésen vegyen részt. (Részletek a következõ számunkban.)
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Nõtt a települések tartozása
– A kerület nullán áll

Gyarapszik
a vagyonunk
Kiugró teljesítménnyel, gyakorlatilag

nulla adóssággal újra aranyérmes lett a

XIII. kerület nemcsak a budapesti város-

részek, hanem a 23 megyei jogú város

„versenyében” is. A megmérettetésre

idén is a Magyar Progresszív Intézet tett

kísérletet, a társaság – számos szempon-

tot összevetve – elõször tavaly vizsgálta

meg a településeket. Akkor szintén

Angyalföld-Újlipótváros-Vizafogó vitte

el a pálmát, azaz állhatott a képzeletbeli

dobogó legfelsõ fokára. 

A kerületben már tavaly is a legala-

csonyabb volt az egy fõre jutó adósságál-

lomány, ami 2011-re mindössze 654 fo-

rintra, lényegében egy doboz cigaretta

árára csökkent. Összehasonlításképp:

míg tavaly a megyei jogú városok és a fõ-

városi kerületek mintegy 386 milliárd

forintos adósságállományt görgettek

maguk elõtt, addig 2011-re ez a szám 16,6

százalékkal, azaz 450 milliárd forintra

nõtt. 

Miközben az elsõ helyen nincs változás,

addig ugyanilyen stabilitás vonatkozik a

legjobban eladósodott öt önkormányzatra

is (Pécs, Szolnok, Kaposvár, Miskolc,

Debrecen), melyek tovább növelték tarto-

zásukat.

(A Progresszív Intézet tanulmányát

részletesen a következõ számunkban is-

mertetjük.)
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Hajléktalanügyek Változtatási tilalom a válasz a fõváros törekvéseire

A sorstalanság hálójában

Elõzõ számunkban adtunk hírt arról, hogy a

kerület aggodalommal fogadta és ellenzi azo-

kat a fõvárosi terveket: az egykori Szabolcs

utcai kórház területén és a Lõportár utca egyik

helyiségében létesítendõ intézményekkel bõ-

vítenék a budapesti hajléktalanellátó rend-

szert. A városrész a közelmúltban nyomaté-

kot is adott tiltakozásának: válaszlépésként a

képviselõ-testület novemberben változtatási

tilalmat rendelt el a kórház érintett területei-

re. Dr. Tóth József polgármester levélben for-

dult Pintér Sándor belügyminiszterhez és

Tarlós István fõpolgármesterhez, ismertetve

velük a kerület elutasító álláspontját.

Fontos hangsúlyozni, hogy a helyi önkor-

mányzat nem a fedél nélküliek ellen van, el-

helyezésükrõl, ellátásukról hosszú évek óta

emberhez méltó módon, humánusan próbál

meg gondoskodni, szemben más kerületek

militáns megoldásaival. Mindezek mellett le-

hetõségeihez mérten a szociális ellátás eme

formájából is kiveszi a részét, évente több mil-

lió forintot költ a fedél nélküliek élelmezésé-

re és gyógyszerezésére. Épp ezért szorgalmaz-

za azt, hogy Budapest azokba a kerületekbe

telepítse a funkcióbõvítéseket, melyekben

alig vagy egyáltalán nem mûködik semmilyen

hajléktalanellátó intézmény. Kiváltképp,

hogy a fõvárosban – összesen 1039 férõhellyel

– itt található a második legnagyobb hajlékta-

lanellátó hálózat. Összehasonlításképp, a leg-

több, 1300 férõhellyel az elsõ helyen Józsefvá-

ros áll, a XIII. kerületet sorban Kõbánya kö-

veti hatszáz férõhellyel, a többi kerület mind-

össze 50-100 közötti hellyel rendelkezik, négy

pedig egyetlen eggyel sem.

Nos, ilyen körülmények között a városrészt

igencsak meglepték az említett elképzelések,

kiváltképp, hogy ezekrõl érdemi megbeszélést

gyakorlatilag senki nem kezdeményezett a ke-

rülettel.

KKÁÁLLMMÁÁNN AATTTTIILLAA

Változtatási tilalmat rendelt el a
kerület az egykori Szabolcs ut-
cai kórház egyes részeire, vála-

szul azokra a fõvárosi tervekre, melyek
szerint az intézmény területén alakí-
tanának ki egy hajléktalankórházat.

Kétségbeesetten tiltakoznak a la-

kók és jogi lépéseket fontolgatnak

a Lõportár utca 3. szám alatt léte-

sítendõ hajléktalanszálló ellen. A

tervekrõl a kerület is utólag, civil

bejelentés alapján értesült. Az

ügyben múlt szerdán tartottak la-

kossági fórumot, melyen Borszéki

Gyula alpolgármester, Karácso-

nyi Magdolna, a szociális osztály

vezetõje és Sági Judit, a 7-es szá-

mú választókerület önkormány-

zati képviselõje is jelen voltak.

Biztosították a protestálókat, a

városrész sem ért egyet az intéz-

ménnyel. Ugyanakkor a szóban

forgó helyiség funkcióváltását

nem kötik hatósági engedélyhez a

törvények; az önkormányzat csak

a használatba vételi engedély ki-

adásában illetékes. Tetézi az elé-

gedetlenséget, hogy nem volt kör-

nyezeti felmérés, s a lakókkal sem

egyeztettek. Sági Judit reméli,

hogy sikerül megoldást találni. Az

üzemeltetõ a Magyar Katolikus

Egyház Jó Pásztor Nõvérek Rend-

je, amely egy ingatlanbefektetõt

bízott meg az e célra alkalmas hely

felkutatására: ez lett a Lõportár

utcai 1800 négyzetméteres helyi-

ség. A 200 fõs éjszakai átmeneti

szállás és nappali melegedõ meg-

nyitását január elsejére tervezik.

LLEENNDDVVAAII

Katolikus házi feladat

ISO-audit

Megújító átvizsgálás
a polgármesteri hivatalnak

Minõségbõl
jeles
Újabb három évre megkapta a

hivatalos nevén MSZ EN ISO

9001:2009 szabvány szerinti mi-

nõségbiztosítási tanúsítványt a

kerület polgármesteri hivatala.

Az átfogó auditálást a magyaror-

szági SGS végezte; a világ elsõ

számú tanúsító szervezete a ha-

tósági munkától a lakosságnak

nyújtott különféle szolgáltatáso-

kig, mindent vizsgált. Így meg-

nézték például a hivatal épületé-

ben milyen körülmények közt

dolgoznak és fogadják az ügyfe-

leket, biztosítják-e és milyen

színvonalon az elektronikus

ügyintézést, s természetesen az

akadálymentesítésre is odafi-

gyeltek. 

Az SGS egyetlen kifogást sem

emelt, auditjával elismerte a hi-

vatal ügyfélbarát, szolgáltató jel-

legét.

Az önkormányzat szociális

osztálya, egyben a hivatal mi-

nõségügyi vezetõje, Karácso-

nyi Magdolna emlékeztetett

arra, a polgármesteri hivatal

Budapesten elsõként, az or-

szágban harmadikként szerzett

ISO nemzetközi minõségbizto-

sítási tanúsítványt még 1999-

ben. 

A hivatal korszerû körülmé-

nyek között igyekszik kiszolgálni

a kerületi lakosokat, s mindazo-

kat, akik itt szeretnék valamely

hivatalos teendõjüket elintézni.

A velük való kapcsolattartás-

ban, az ügyintézésben arra tö-

rekszenek, hogy ehhez a lehetõ

legjobb színvonalat teremtsék

meg. 

Az ISO-minõsítés kritériu-

mai egyébként megegyeznek a

kerület, illetve a hivatal magá-

val szemben támasztott minõ-

ségpolitikai követelményeivel.

Így lényegében a felülvizsgálat

arra is jó, hogy áttekintsék, s ha

kell, aktualizálják eme szem-

pontokat.

KK..  AA..  II..

Közmeghallgatás
DDeecceemmbbeerr  22--áánn,,  ppéénntteekkeenn

eessttee  hhaatt  óórraakkoorr  ttaarrttjjaa  iiddeeii

kköözzmmeegghhaallllggaattáássáátt  aa  XXIIIIII..

KKeerrüülleettii  LLeennggyyeell  KKiisseebbbb--

ssééggii  ÖÖnnkkoorrmmáánnyyzzaatt  aazz

ÖÖvveezzeett  uuttccaaii  NNeemmzzeettiisséé--

ggeekk  HHáázzáábbaann..

Múlt csütörtökön átadták a Pozso-

nyi út felújított, déli szakaszát.

Szeptemberben kezdõdött a Po-

zsonyi út felújításának elsõ üteme,

mely egy, az újlipótvárosi zöldfo-

lyosóba ágyazott kulturális fõutcát

hivatott megvalósítani. Az áthala-

dó gépjármûforgalom csökkent, a

szabályos parkolóhelyek megma-

radtak, 20 százalékkal nõtt a zöld-

felület, akadálymentes gyalogosfe-

lületeket alakítottak ki. A korábbi

rendezetlen utcakép is sokat javult

a környezetbarát anyagok beépíté-

sével. A közlekedés biztonságának

erõsítése végett lett egyirányú a

Pozsonyi út, a Radnóti Miklós ut-

ca és a Budai Nagy Antal utca kö-

zött, s ezért teremtettek lehetõsé-

get a térség elhagyására a Radnóti

Miklós utcáról az Újpesti rakpart

irányába. A Közösen a XIII. kerü-

letért program részeként mintegy

15 ezer négyzetméternyi útfelület

újult meg idén a kerületben, össze-

sen 150 millió forintért.

Felújítás Átadták a Pozsonyi utat 

Kiszínezett zöldfolyosó

Dr. Tóth József polgármester az átadáson Magos Péterrel és Csiga
Gergellyel, a terület két önkormányzati képviselõjével
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Televízió Frissítés élõben?

Mindennapi közélet

A kerület idén õsztõl folyama-

tosan megújuló médiarculattal

szeretné a mostaninál színvona-

lasabban kiszolgálni a városrész-

ben élõ 110 ezer embert. Ennek

szerves részeként már most lát-

hatók és érzékelhetõk azok a vál-

tozások, melyek a helyi kábelcsa-

torna, a TV13 mûsorait jellem-

zik. A televíziót október elejétõl

irányító Kállai Lajos „lendületes

képernyõt” szeretne. A változá-

sokhoz a mostaninál nagyobb

léptéket is el tudna képzelni per-

sze, ám egyelõre a meglévõ forrá-

sokból igyekszik megoldani a szí-

nesebb mûsorfolyamot. Ezért a

fõszerkesztõ elsõdleges célja az

élõ adások megteremtése, ám eh-

hez egyelõre hiányoznak a mû-

szaki feltételek. Ugyanakkor az

önkormányzat – e területen is

szem elõtt tartva a szigorú gazdál-

kodást – igyekszik fokozatosan

biztosítani a technikai fejleszté-

sekhez szükséges forrásokat. 

Mivel a helyi televízió néhány

tucat, nagyrészt profi színvona-

lon, nagy pénzbõl készülõ tévé-

program között jelenik meg, mû-

sorában, arculatában nem õket

kívánja utánozni, hanem tudato-

san egy kiegészítõ jellegû mûsor-

szolgáltatást és -struktúrát igyek-

szik nyújtani. Olyan értékekkel

kell rendelkeznie, melyekkel va-

lódi választási lehetõséget tud kí-

nálni a nézõknek. A modern mé-

diaszolgáltatás egyre inkább az

interaktivitáson alapul, ez hely-

ben fõként igaz: nem elegendõ az

egyoldalú közlés, szükséges a né-

zõk bevonása, az õket és a kör-

nyezetüket érintõ jó és rossz

ügyek bemutatása, akár saját el-

mondásukban. A fõszerkesztõ ez-

úton is arra kéri a TV13 nézõit,

hogy keressék szerkesztõségüket,

ha valamilyen ügyet, felvetést

szeretnének megosztani mások-

kal is.

A TV13 képileg és tartalmilag

is szeretne frissíteni, olyan saját,

csak ezen a csatornán beszerez-

hetõ információkkal, háttéranya-

gokkal, indoklásokkal, melyek az

itt élõk mindennapi közéletéhez

hozzátartozik. A mûsoridõ a jö-

võben sem változik, marad heti

három óra. Amellett, hogy ter-

mészetesen megmaradnak a hír-

anyagok, tudósítások a kerület-

ben történtekrõl, 6-10 perces, az

adott téma helyszínén, az érintet-

tekkel leforgatott háttéranyagok

készülnek. A TV13 – egyfajta fó-

rumként – szeretné bevonni a la-

kosságot a döntés-elõkészítésbe

és -hozatalba is, hogy egy-egy

nagy jelentõségû önkormányzati

elképzelésrõl maguk is véleményt

mondhassanak. Mindezeken túl

nagyobb hangsúlyt fektetnek a

helyi közéleti ismeretterjesztés-

re, a kulturális és sportéletre, a

portrékkal pedig a kerületi közös-

ség egy-egy arra érdemes arcát

mutatják be.

KKÁÁLLMMÁÁNN AATTTTIILLAA

Kállai Lajos nagy szakmai tapasztalattal érkezett a TV13 élére,
hiszen ezt megelõzõen 15 évig volt a Magyar Televízió munkatár-
sa különbözõ feladatkörökben. Egyebek mellett felelõs szerkesz-
tõje volt A tévé ügyvédje címû mûsor összes adásának, szerkesz-
tõ-riportere a Híradónak és a regionális hírmûsornak, s szintén fe-
lelõs szerkesztõje a Ma reggel címû mûsornak. Kállai Lajos emel-
lett 15 éve fõszerkesztõje a Budaörsi Városi Televíziónak.

A tévé alkotója

Pörgõs, korszerû mûso-
rokkal, az egyoldalú
kommunikációt hátra-

hagyva, a nézõk aktívabb
bevonásával szeretné meg-
fiatalítani a TV13 adásait a
televízió új vezetõje, Kállai
Lajos. Élõ adásra egyelõre
nincsen lehetõség, de a re-
mények szerint a kerület tá-
mogatni fogja a folyamatos
technikai fejlesztéseket.

Köztér Javításra szorul az Ifjúság kútja

Alultápált szõkõár
Az ott élõk panaszolják, hogy a

Tomori köz–Tahi utca sarkán ál-

ló, 2007-ben felújított, idén ápri-

lisban részlegesen kijavított Ifjú-

ság kútja lényegében rosszabbul

mûködött egész évben, mint a re-

konstrukció elõtt. Jóllehet, örül-

nek az egyre több szökõkútnak, ám

elkeseríti õket, hogy az Ifjúság kút-

ja „állandóan elereszti a vizet, üre-

sen üzemelnek a szivattyúk, az ere-

deti tervekben szereplõ, a kút kö-

zepén álló talapzaton a csordogáló

funkció soha nem is mûködött”.

A XIII. kerületi Környezetgaz-

dálkodási Közhasznú Nonprofit

Kft. ügyvezetõje, Helembai Mi-

hály a Hírnöknek elmondta, kö-

szönik a jobbító szándékú bejelen-

tést, jóllehet, a probléma elõttük

is ismert. Emlékeztetett arra, a kút

a négy évvel ezelõtti rekonstruk-

cióját megelõzõen évekig nem

mûködött. Az elmúlt idõszakban

a környéken zajló különbözõ fel-

újítási munkák és egyéb – a közle-

kedésre visszavezethetõ – okok

miatt azonban a burkolat meg-

süllyedt, ami tönkretette a szökõ-

kút gépészeti rendszerének egy ré-

szét és a csõhálózat egyes szakasza-

it. A középsõ talapzat vízhártya-

funkciója a felújítás után három

évig folyamatosan üzemelt, ám ez

is az említett rongálódás miatt vált

idén szakaszosan mûködõvé.

A környezetgazdálkodási cég

nem akart burkolatot bontani az

üzemidõszakban, ezért a végleges

nagyjavítással megvárták a téli

üzemszünetet. Az ügyvezetõ ígé-

ri: tavasztól a megújított Ifjúság

kútja mindenki örömére, kifogás-

talanul mûködik majd.

KK..  AA..  II..

Díjátadó Az év üzlete

Pöttöm Panna
pszichológus

„Az eladók barátságosak; név

szerint ismerik a vevõket; zokszó

nélkül vissza lehet hozni az árut;

kedves emberek, akik nemcsak

kereskedõk, hanem pszichológu-

sok és nevelési tanácsadók” – né-

hány idézet azokból a vásárlói in-

doklásokból, amelyek alapján a

kerület az újlipótvárosi Tátra ut-

cában mûködõ Pöttöm Panna

Gyermekruházati Boltnak ítélte

oda az Év üzlete díjat. A helyiek

szavazatait figyelembe vevõ elis-

merést múlt kedden Tóth József

polgármester adta át Lipták Szil-

via üzlettulajdonosnak és mun-

katársának, Pál Gabriellának. A

díjat a kerület a helyi kereskedel-

mi és iparkamarával egyetértés-

ben alapította három évvel ez-

elõtt, kifejezendõ, hogy elismeri

a városrész üzlettulajdonosainak

és -bérlõinek áldozatos munká-

ját.

((KK..  AA..  II..))

Képviselõ-testület

Enyhe
lakbéremelés
Csaknem ötmilliárd forinttal

nõtt a kerület idei bevétele és ki-

adása is az eredeti költségvetés-

ben tervezett 22,5 milliárdhoz

képest – derült ki a képviselõ-tes-

tület november 17-ei ülésén. A

grémium tudomásul vette az ön-

kormányzat elsõ három negyed-

évi gazdálkodásáról szóló beszá-

molót, egyúttal módosította idei

költségvetési rendeletét. Döntés

született a lakbérek egységes, öt-

százalékos emelésérõl, mely szük-

séges ahhoz, hogy a bevétel és ki-

adás közötti jelenlegi egyensúly

2012-ben is fennmaradjon a bér-

be adott ingatlanok költsége.

Eme ingatlanok egyéb, például

közüzemi költségei várhatóan

ennél nagyobb mértékben növe-

kednek, de az emelkedés folya-

matos takarékossággal ellensú-

lyozható. Sok más mellett a kép-

viselõk határoztak a Budapesti

Honvéd SE és a Vasas SC 5-5

millió forintos támogatásáról, to-

vábbá arról, hogy jövõre is a ke-

rület saját hatáskörébe vonja az

idegenforgalmi adót. A testület

végül tudomásul vette a XIII. ke-

rületi Kábítószerügyi Egyeztetõ

Fórum mûködésének tapasztala-

tairól szóló tájékoztatót.
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Mi az, ami biztosnak tekinthe-

tõ mai világunkban? A bizonyta-

lanság. És mi „hiánycikk”? A ki-

számíthatóság. Ilyen nehéz hely-

zetben nem volt még önkor-

mányzatunk a következõ év költ-

ségvetési koncepciójának terve-

zésénél, mint idén. Kiszámítha-

tóság helyett kiszámíthatatlanság

van, biztonság helyett bizonyta-

lanság. Egy hónappal a jövõ év

kezdete elõtt még nem tudni,

hogy pontosan mit tartalmaz a

köznevelési törvény; nem tudni,

hogy mely területeket érinti és

milyen mélységben az új önkor-

mányzati törvény; nem tudni,

hogyan alakul a szociális ügyek

intézése. 

Nem lehet – kell!

– Tényleg ilyen a helyzet?

– Egy elfogultsággal nem vá-

dolható szervezet véleményébõl

idézek: Az önkormányzati „tör-

vényjavaslat megalapozottságá-

ról teljes körûen nem lehetett vé-

leményt alkotni”, „a fejezet in-

doklása nem volt hasznosítható”.

Vagy: A „Kapcsolódó tanúsítvá-

nyok, háttérszámítások, hatásta-

nulmányok, dokumentumok

nem álltak rendelkezésre”. Eze-

ket nem én mondom, ez az Álla-

mi Számvevõszék véleménye. 

– Mi okozza a bizonytalansá-

got?

– Nem elsõsorban a negatív vi-

lággazdasági folyamatok, azok is.

Inkább az önkormányzati rend-

szer és az önkormányzatokat

érintõ ágazatok várható átalakí-

tása, amelybõl egyelõre csak

egyet ismerünk, a köznevelési

törvény tervezetét. De ott is sok

még a kérdõjel. A többit nem is-

merjük. 

– Lehet ilyen körülmények kö-

zött elõre tervezni?

– Nem lehet – kell! Másfél év-

tizedes munkánk eredményeként

jól kiépített közintézményi rend-

szerünk van. Színvonalas bölcsõ-

dékben, óvodákban helyezhetik

el a szülõk kisgyermekeiket, álta-

lános és középiskoláink átlag fe-

letti oktatási feltételeket biztosí-

tanak a tanulóknak. Egészség-

ügyi hálózatunk tíz éve tartó fej-

lesztése idén fejezõdött be, jól ki-

épített szociális ellátórendsze-

rünkön keresztül tudunk segíte-

ni a rászorultakon. Kulturális in-

tézményeink népszerûek. Több

mint százezer a kerület lakosai-

nak száma. Érdekükben és értük

2012-ben is biztosítjuk az önkor-

mányzat és a szolgáltató intézmé-

nyeink színvonalas mûködéséhez

szükséges feltételeket.

Kevés az információ

– Mi volt a kiinduló pont a

jövõ évi költségvetés koncep-

ciójának kialakításakor? Mi-

lyen tényekre tudtak támasz-

kodni? 

– Az országos költségvetés

szerkezete és tartalma hasonlít

az elõzõ két évihez. Ezért kon-

cepciónk kidolgozásának szerke-

zetében és tartalmában is ezt kö-

vettük, ám az elõzõ évekhez ké-

pest sokkal ke-

vesebb informá-

cióval rendelke-

zünk. Viszont

ami már tény:

jövõre 25 he-

lyett 27 százalé-

kos áfa lesz, ez

mintegy 100

milliós plusz költségvetési ki-

adást jelent önkormányzatunk-

nak. Lehet tudni azt is, hogy a

jövõ évben, az önkormányzati

szférában, mintegy 150 milliár-

dos elvonás várható, és valószí-

nûleg államosítási hullám söpör

végig az országon, ami érintheti

a kerület intézményeit is.

– Ezek ma még javaslatok…

– Igen, de fel kell készülnünk

a törvényváltozásból adódó vá-

ratlan ügyekre is. Azt tudjuk,

hogy az államháztartási ellátó-

rendszerek, köztük az önkor-

mányzati feladatellátás tervezett

átalakítása jelentõs mértékben

változtathatja meg feladataink

struktúráját, kereteit, ezzel pár-

huzamosan az állami forrásból

származó bevételeket is. Nehe-

zíti az elõretekintést, hogy a szé-

les körben hangoztatott átszer-

vezési elképzeléseket megalapo-

zó jogszabályok megalkotása,

amelyek elsõsorban a közokta-

tást, az egészségügyi ellátást és

az államigazgatási feladatokat

érintik, a kon-

cepció elkészíté-

sének idõszaká-

ban még nem

voltak ismertek. 

– Nem arról

van szó, hogy

az önkormány-

zatok nagy adós-

ságot halmoztak fel, s emiatt tart-

ja szükségesnek a kormány az ál-

lamosítást? 

– Nézzük a tényeket. Az 1400

milliárdos önkormányzati adós-

ság 95 százalékát 99 önkor-

mányzat „hozta össze”, ami az

ország 22 000 milliárdos adós-

ságállományának mindösszesen

5 százaléka. Azt gondolom, hogy

a jól gazdálkodó önkormányza-

tokat nem kellene büntetni

azért, mert mások nem jól gaz-

dálkodtak.

Az elért eredmények
megtartása

Különösen érvényes ez a meg-

állapítás a XIII. kerületre, ame-

lyet a Progresszív Intézet egy

összehasonlító tanulmány alap-

ján idén is az önkormányzatok

rangsorának élére helyez. Itt az

egy lakosra jutó adósságállomány

egy doboz cigaretta árával egyen-

lõ. Mégis úgy tûnik, az egy kalap

alá vétel elve fog érvényesülni. 

– Ebben a helyzetben milyen

célokat tûzhet maga elé az önkor-

mányzat?

– Mi a kerületi intézményeink-

nek és rajtuk keresztül a kerületi

lakóknak a körülményekhez ké-

pest biztonságos szolgáltatást, ki-

számíthatóságot és nyugodtságot

szeretnénk felelõsséggel közvetí-

teni. 

– Melyek voltak a koncepció

kiemelt szempontjai?

– Talán a legfontosabb: az el-

múlt években elért gazdálkodási

eredményeink megtartása, to-

vábbvitele érdekében elsõdleges

szempont az egyensúlyi költség-

vetés összeállítása. A megalapo-

zottan tervezhetõ bevételeknek

fedezniük kell a kiadásokat. A fi-

nanszírozási bevételek között hi-

telfelvétel, kötvénykibocsátás

nem szerepelhet. A feladatok

tervezése a „Közösen a XIII. ke-

rületért” városfejlesztési straté-

giában megfogalmazott célok el-

érését biztosító jövõ évi felada-

tok prioritásával, az elfogadott

ágazati programok, koncepciók

szerint, a bevételekkel összhang-

ban történhet. Szolgáltatásaink

minden területén igyekszünk

megtartani az elért színvonalat,

biztosítjuk a takarékos, haté-

kony, biztonságos feladatellátás

feltételeit, az intézményhálózat

mûködésének pénzügyi fedeze-

tét. Az év közben jelentkezõ

többletigényekre, a gazdálkodás

kockázatainak csökkentésére a

sok bizonytalansági tényezõ mi-

att minél nagyobb költségvetési

tartalékot kell képeznünk. Ki-

emelt figyelmet fordítunk a hát-

rányos helyzetûek támogatásá-

ra. A szociális juttatások bõvíté-

sével biztosítjuk a kerület rászo-

ruló lakóinak szociális biztonsá-

gát. Javítjuk a kerület lakosságá-

nak digitális esélyegyenlõségét.

Növeljük az igényes, gondozott

közterületek arányát, biztosítjuk

a bérlakásállomány tervszerû

felújításához szükséges forráso-

kat. Megteremtjük az új önkor-

mányzati bérház építéséhez

szükséges önkormányzati for-

rást.

Fejlesztések:
óvatos megvalósítás

– Nagy fejlesztésekrõl nem

esett szó…

– A minket körülvevõ világ re-

alitásaihoz kell igazodnunk, nem

szõhetünk felelõtlenül álmokat.

Ismételve a korábban mondotta-

kat, hangsúlyoznám: nekünk az

a felelõsségünk, hogy az önkor-

mányzat biztonságos mûködõké-

pességét fenntartsuk. Felelõssé-

günk, hogy az eddig elért színvo-

nalú szolgáltatást nyújtsuk a ke-

rület lakóinak. Úgy vélem, ha a

következõ esztendõben meg tud-

juk valósítani az értékõrzést, meg

tudjuk õrizni az eddig elért szín-

vonalat, az már nagy eredmény-

nek lesz tekinthetõ. 

Az önkormányzati feladatok

átszervezése jelenlegi ismerete-

ink szerint nem érintik az okta-

táshoz, egészségügyhöz hasonló

mélységben a településfejleszté-

si, -üzemeltetési feladatainkat.

A parkok, játszóterek, zöldfelü-

letek fenntartását, felújítását az

„AngyalZÖLD” stratégia által

meghatározottak szerint tervez-

zük. Az úthálózat fenntartását

minimálisan az idei szinten tart-

juk, forrást biztosítunk a

Cserhalom utcai légkábel földbe

helyezésére. Tovább folytatjuk a

kerületi lakásállomány korsze-

rûsítését, az elavult, alacsony

komfortfokozatú épületek sza-

nálását. Tehát a városrész fej-

lesztésérõl, szépítésérõl nem

mondtunk le, de terveinket óva-

tosan, mértéktartóan valósítjuk

meg.

JJUUSSZZTTUUSSZZ GGÁÁBBOORR

Fejlesztések jövõre is Költségvetési koncepció

Biztonságos mûködés
– kiszámíthatóság
A2012. évi költségve-

tési koncepció elsõd-
legesen a biztonsá-

gos mûködtetést helyezi
elõtérbe – fogalmazódott
meg a dokumentum képvi-
selõ-testületi tárgyalása-
kor. Az elfogadott határo-
zat szerint – a sok bizony-
talanság és a romló gazda-
sági körülmények ellenére
–, ahogy eddig, jövõre is
meg kell tartani azokat az
eredményeket, értékeket,
amelyeket az elmúlt évtize-
dek munkájával hozott lét-
re a kerület. Az önkormány-
zat erejét jelzi: még ha
csökkentett mértékben is,
de fejlesztésre is jut forrás.
A jövõ évi költségvetés kon-
cepciójáról a téma elõter-
jesztõjével, dr. Tóth József-
fel, kerületünk polgármes-
terével beszélgettünk.

„A finanszírozási
bevételek között hi-
telfelvétel, kötvény-
kibocsátás nem sze-
repelhet.”



Közösen – összhangban

A „Közösen a XIII. kerületért

2011–2014” címû önkormányzati prog-

ramban megfogalmazottak határozzák

meg erre a ciklusra a városrész fejlõdésé-

nek irányvonalát. Az elfogadott intézke-

désekre építve készült el a Családbarát

program, összhangban a többi ágazati kon-

cepcióval. Célja „egy olyan családbarát la-

kóhely mûködtetése, ahol a szolgáltatások

köre és hozzáférhetõsége, az infrastruktu-

rális adottságok és az igénybevétel felté-

telei megkönnyítik a családok, családosok

mindennapi életét, miközben figyelembe

veszi egyedi igényeiket” – fogalmazta meg

többek között elõterjesztésében Holopné

Schramek Kornélia alpolgármester.

Helyzetelemzésre alapozva készült az

önkormányzat családpolitikai programja.

Néhány megállapítás: a XIII. kerület Bu-

dapest negyedik legnagyobb lélekszámú

közigazgatási egysége, a rendszerváltás óta

a fõváros egyik legdinamikusabban fejlõdõ

kerülete. A lakosok száma az országos ten-

denciával ellentétben növekszik, jelenleg

111 265 fõ. A 30 éven aluliak aránya 30,8,

a 62 év felettieké 23, a 0–14 éves korúaké

10 százalék. A születések száma tavaly 1117

volt. A kerületben az elmúlt 6 évben folya-

matos népességnövekedés tapasztalható,

ami a fiatal, kisgyermekes családok számá-

nak növekedésébõl adódik. A nyugdíjasok

között magas az egyszemélyes háztartások

száma, melyek nagy részét alacsony nyug-

díjjal rendelkezõ, özvegy nõk alkotják. 

Figyelemre méltó…

A városrész fejlõdésére jellemzõ, hogy a

2006 és 2010 között felépült 22 irodaház

mellett 6634 új lakással gyarapodott az ott-

honok száma. Az önkormányzat fiatal pá-

rok részére két „fecskeházat” építtetett. A

60 átmeneti otthon jelentõs segítség a fé-

szekrakóknak. A lakáshoz jutás és lakás-

korszerûsítés (felújítás) támogatásának

rendszerérõl szóló rendeletben elõírt felté-

teleknek megfelelõ kérelmezõk 400 ezer-

tõl 1,5 millió forintig kamatmentes köl-

csönben részesíthetõk lakásvásárlás, la-

kásépítés céljából. A fiatal házaspárok a

már megszületett gyermekek száma szerint

100–300 ezer forint vissza nem térítendõ

támogatást is kaphatnak. 

A programot az a törekvés jellemzi, hogy

a családok számára szükséges szolgáltatáso-

kat az önkormányzat megteremtse, vagy

megfelelõ formára átalakítsa. Néhány példa.

Folyamatosan bõvül az otthonról, munka-

helyrõl történõ ügyintézést támogató szol-

gáltatások köre. A családokat érintõ alap-

szolgáltatások – bölcsõde és családi napkö-

zi, óvoda, iskola, gyermekorvosi ellátás,

védõnõi, családsegítõ és gyermekjóléti

szolgálat – a gyermeklétszámhoz igazod-

nak, és az igényeknek megfelelõen, szín-

vonalasan mûködnek. Az önkormányzat

nagy összegû beruházásokkal a lakosság

egészségmegõrzéséhez korszerû feltétele-

ket teremtett. Eredményes intézkedéseket

tett a közbiztonság erõsítésére is. 

Rászorultság alapján

Az önkormányzat mindig is kiemelt fi-

gyelmet fordított a valamilyen okból hát-

rányos helyzetû családok támogatására. A

segélyezés középpontjában a család áll. Az

ellátásokat alanyi jogon és rászorultságtól

függõen állapítják meg, jelentõs a törvényi

elõírásokon túli támogatások száma. A cél-

zott és családi segélyezés elvét erõsítve, a

meglévõ ellátási formák, típusok megtar-

tása mellett újak bevezetését is tervezi a

kerület, olyanokat, amelyek erõsítik a csa-

ládok együttmûködését, részvételét saját

élethelyzetük javításában. A bölcsõdés ko-

rú gyermekek napközi ellátását az uniós

átlagot meghaladó arányban biztosítja az

önkormányzat, térítésmentesen. Magas

színvonalú közoktatási intézményrendszer

mûködik a városrészben. Az intézmények-

ben a tanulók 48 százaléka részesül étkezé-

si kedvezményben, egyéni rászorultság

alapján 53 százalékuk további támogatást

kap önkormányzati forrásból. Minden el-

sõ osztályos tanuló – szociális helyzettõl

függetlenül – térítésmentesen kap tan-

könyvcsomagot, csökkentve ezzel is a csa-

ládok iskolakezdési költségeit.

Szépülõ környezet

A családi élet minõségéhez az is hozzá-

tartozik, hogy milyen környezetben la-

kunk. Kedvezõ a kerület zöldterületi ellá-

tottsága, az arány 15 m2/fõ. Számos, igé-

nyesen gondozott közpark, közkert, lakó-

telepi zöldterület található, dísznövényes

kandeláberek szépítik a köves utcákat. Ön-

kormányzati beruházásban eddig 9 szökõ-

kút készült el, díszítve a kerületet. A ját-

szótérprogram eredményeként a városrész

közterületein található 54 játszótéren lévõ

több mint 400 játszószer mindegyike szab-

ványos. Sportolásra 7 közterület nyújt le-

hetõséget. Az elfogadott családi program

végrehajtása során az alapvetõ cél tovább-

ra is a tiszta és egészséges zöld környezet

fenntartása. A képviselõ-testület azt is

rögzítette, hogy tovább kell folytatni a ke-

rületben az akadálymentesítési progra-

mot, a játszóterek felújítását és biztonsá-

gossá tételét. A környezetet és a benne élõ-

ket szolgálja egy 100 lakásos épületegyüt-

tes felépítése is, ami már a XXI. századi

hõtechnikai irányelveknek felel meg, át-

adása 2014-ig várható.

Támasz a bajban

Minden közösség alapegysége a család.

Mindannyiunk legfontosabb életszaka-

szaiban, a csecsemõbõl gyermekké, serdü-

lõvé és felnõtté formálásában döntõ szerep

jut/jutott a családnak. Ám nem kevésbé je-

lentõs a feladata, felelõssége a társadalom-

nak, a nagyobb és a kisebb közösségeknek

abban, hogyan segítik a családokat a kü-

lönbözõ élethelyzetekben. Különösen fon-

tos ennek hangsúlyozása a jelen idõszak-

ban, amikor az általános gazdasági helyzet

romlása miatt a megszokottnál is nagyobb

terhek nehezednek a családokra. Az ön-

kormányzat közszolgáltatásaival közvetle-

nül és közvetve – elsõdlegesen a rászorul-

tabb családok helyzetét könnyítendõ –

ezekbõl vállal át, nem keveset. A stabil,

elõrelátó gazdálkodásnak köszönhetõen a

kerület ezt megteheti, a Családbarát prog-

ram szerint meg is teszi. 
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Kerületi szolgáltatások Folyamatos a népességnövekedés városrészünkben

Családbarát program

Az önkormányzat támogatja a fiatal házasok, családok lakáshoz jutását. „Fecske-
ház”-i lakásban biztosít számukra lakásbérleti lehetõséget. 

1 500 000 forintig terjedõ kamatmentes kölcsön nyújtható lakásvásárlás, lakásépí-
tés céljából.

2011-ben elkezdõdött az ingyenes WiFi program: hat körzetben díjtalanul hasz-
nálhatják a szélessávú internetet a kerület lakói.

Az általános iskola 7–8. osztályos tanulói, valamint a gyermeküket otthon nevelõ
kismamák részére ingyenes, 90 órás ECDL START tanfolyamokat szerveztek. 

2011-ben bevezették a gyesen lévõ szülõ helyi közösségi közlekedésének költsé-
geihez való hozzájárulást. 

A Prevenciós Központon keresztül a családok térítésmentesen kölcsönözhetnek
kerékpárt. 

A túlsúlyos diákoknak lehetõségük van szombati uszodai foglalkozásra.
A videokamerás térfelügyeleti rendszer 159 kamerára bõvült. 
A védõnõk elsõsegélynyújtó és csecsemõgondozási tanfolyamokat tartanak a kö-

zépiskolákban.
10 éve folyamatos és rendszeres az egészségmegõrzõ szûrõprogram.
Eddig 20 000 általános és középiskolás tanuló testalkatmérését és 3000 terhelé-

ses-élettani vizsgálatát végezték el.
Közel 300 gyermek esetében az önkormányzat átvállalta a védõoltások költségét.

(Pneumococcus baktérium okozta fertõzés elleni védõoltás, fiatalkorúak részére H1N1 inf-
luenza elleni vakcina beadása, 13. életévet betöltött leánygyermekek HPV-ellenes oltása).

A 2009/2010-es tanévben indult „Az iskola rendõre” program. 
Az intézményhálózat követi a gyermeklétszámot és a felmerülõ szükségleteket.
A családok igényeinek megfelelõen bõvül a bölcsõdei hálózat: 2007–2010 között

301, 2011 szeptemberétõl további 168 férõhellyel.
Az óvodai férõhelyek száma 2007–2010 szeptembere között 2368-ról 3021-re

bõvült.
A margitszigeti napközis tábor mintegy 300 kerületi iskolás nyári vakációját biztosítja.
A BKV havi bérlethez kisgyerekes anyáknak 50 százalékkal járul hozzá.
Ingyenes étkeztetésben 3284 gyermek részesül, a tanulók 46 százaléka.
A nyári ingyenes étkeztetést 2011-ben 450 gyermek vette igénybe. 

Családbarát programot foga-
dott el az önkormányzat kép-
viselõ-testülete októberi ülé-

sén. Alapelvként az emberközpon-
túságot, a partnerséget, a rendszer-
szemléletet és a prevenciót határoz-
ták meg a képviselõk. Rögzítették: a
családok életminõségét befolyásoló
szolgáltatások megfelelõ minõség-
ben és a családok számára jól elér-
hetõen mûködnek a kerületben.

Családok részére nyújtott kerületi szolgáltatások
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Ha azt mondom, hogy nem voltam

teljesen képben a honi bútorvásár-

lási szokásokat illetõen, bársonyos fi-

nomsággal fejeztem ki magam. Mentsé-

gemre szóljon, hogy az idejét se tudom,

mikor vettem bútort szervezett formában

utoljára (igaz, a Vaterán néha nem tudok

ellenállni egy-egy szúette komódnak vagy

retrohokedlinek, de azok nem lakni lesz-

nek, ahogy mondani szokás), nem csoda

hogy, ha rajtam múlik, elindulok a

Domus áruház irányába vagy a Dagály ut-

cai csõgyár egykori épülete felé, mely so-

káig büszke olasz bútordiszkont volt.

(Nyugi, ez csak afféle írói túlzás volt, tu-

dom én jól, hogy mindkettõ lehúzta már

a redõnyt.) De azért alaposan meglepõd-

tem, amikor – elõzetes esélylatolgatás

után – végighajtottam a Reitter Ferenc

utca felsõ szakaszán. Egymás hegyén-há-

tán állottak ott a kisebb-nagyobb bútor-

boltok, díszes áruháztól a dísztelen sufni-

kig, konyhabútorostól a beépített búto-

rosig volt ott minden, ami szem-szájnak

ingere. (Talán a szájat vegyük ki az elõzõ

mondatból, mert ehetõ bútort – elsõ lá-

tásra – tényleg nem találtam.) Bizony,

alaposan megváltozott a Reitter Ferenc

utca, mióta nem figyeltem oda rá. Gye-

rekkoromról már nem is beszélve: akko-

riban olyan csendes utca volt – a buszon

kívül az égvilágon semmi nem járt benne

–, hogy felmenõim azt javasolták, válasz-

szam azt az utcát biciklitanulmányaim

helyszínéül. A szokásokkal ellentétben

ezúttal megfogadtam a javaslatot, fõleg

azért, mert az utca végén egy hosszú,

pompás lejtõ várt az emberre. Felfelé nem

volt teljesen megoldhatatlan, lefelé pedig

maga volt a mennyország. Védett út lé-

vén, még lassítani se kellett egyáltalán!

Hol voltak akkor még a villanyrendõrök!

(Mondjuk, ezt tételesen is meg tudom

mondani: a Blahán meg az Astoriánál.)

Persze, azt még láttam magam is, hogy az

utóbbi évtizedekben eltûntek a

Reitterbõl (ha már annyit emlegetjük a

nevét, áruljuk el azt is, vízmérnök volt és

építész, az õ merész álma volt a nagykör-

út hajózhatóvá tétele – a mai dugókat lát-

va néha sajnáljuk, hogy nem így lett) az

apró házak, a kis mûhelyek, az üzemek

meg a vastelepek (annak idején effélék

lepték be a széles utca két oldalát), és

épültek újfajta házak, irodák. Már a bú-

torboltok elsõ csírái is megjelentek a ki-

lencvenes években (azokhoz volt még

szerencsém), de erre a dömpingre, mon-

dom, nem számítottam. Pesten a Reitter

lett a bútorkereskedõk utcája.

(Nyissunk itt egy zárójelet. Nem tu-

dom, maguk hogy vannak vele, én volta-

képpen furcsállom ezt a módit, amikor

ugyanazon a helyen ugyanolyan üzletek

tömege sorakozik. Van logikája, kétség-

telenül, bizonyos elõnye is, hiszen a vá-

sárló egy parkolással végigtekintheti a

teljes kínálatot – itt a bútorokét, a

Szinyeiben a ruhákét, a Rádayban az ét-

termekét, hogy csak néhány példát említ-

sünk –, de hátránya is, gondolom. Az el-

adó szempontjából az, hogy a konkuren-

cia ott liheg a sarkában, a vevõébõl meg

az, hogy ekkora kínálat teljességgel átte-

kinthetetlen.)

Találomra állottam meg az egyik áru-

ház elõtt, gondoltam, az a két emelet

bútorság éppen elég lesz nekem, és nem

is csalódtam. (Pontosabban: csalódtam,

de ez a motívum majd egy késõbbi pont-

ján fog feltûnni a történetnek.) Ízlésesen

berendezett szobaimitációk sorakoztak

egymás után, bármelyiket szívesen elfo-

gadtam volna saját lakásomban. Az el-

adók udvariasak voltak, de nem tolako-

dóak, megvárták, míg mindent végigné-

zek, s csak azután jöttek segítségemre, ha

kértem, az árak is elfogadhatónak tûn-

tek, ráadásul még valami extra akció is

csillapította õket – s én, mint köztudott,

mindennek ellent tudok állani, csak az

extra akcióknak nem –, egy szó, mint száz,

a végén azon vettem észre magam, hogy

alaposan bevásároltam bútorügyileg –

pedig eredetileg csak nézelõdni akartam.

Befizettem a befizetendõket, aláírtam az

aláírandókat, tudomásul vettem, hogy

huszonegy munkanap a szállítási határ-

idõ, s boldog leendõ bútortulajdonosként

tértem meg szeretteimhez.

Aztán telt-múlt az idõ, a huszonegy

napnak többszöröse is elmúlt, de

semmi nem történt. Illetve annyi, hogy

én érdeklõdtem, õk nyugtattak, türelme-

met kérték és még egy kis idõt, én pedig

adtam mindkettõt. Aztán, hogy megint

nem történt semmi, egyszer csak elvesz-

tettem õket. Elhatároztam, hogy kezem-

be veszem a dolgokat. Elmentem a tett

színhelyére.

Megint rajtam volt a csodálkozás so-

ra. (Jó, eddig se volt máson, de ez

most mindegy.) Ahol néhány hónappal

korábban nyüzsgõ élet fogadott, mosoly-

gó eladók sürgölõdtek és vidáman táncolt

a napsugár az ablaküvegen, most kihalt-

ság, üresség és hideg fogadott. Két elcsi-

gázott ügyintézõt dobott a cég az oroszlá-

nok elé („A hitelügyintézés szünetel” és

„bankkártyás fizetést pillanatnyilag nem

fogadunk el” feliratok várták az embert,

pedig az ilyesmit a legmegengedõbb ál-

moskönyvek is rossz jelnek tekintik), el-

keseredett vevõk követelték egyre emel-

tebb hangon a jussukat, mindhiába.

Ennek a fele se tréfa, gondoltam, és el-

merengtem az emberi együttélés

egyik mellõzhetetlen eleme, a kölcsönös

bizalom törékenységén. Aztán támadás-

ba lendültem. Nem sok idõt vesztegettem

a megrendelt bútorok ügyére (látszott,

hogy azokból sosem lesz már énekes ha-

lott), hanem mentettem a menthetõt.

Végigjártam a bemutatótermet, és a ma-

radék kiállítási tételekbõl összeválogat-

tam annyit, amennyi fedezte a kiadásai-

mat. Igaz, hogy nem azokat a bútorokat

vettem meg így, melyeket akartam, igaz,

hogy nem abban a színben, melyben ter-

veztem, de hát ez – látszott – olyan szimp-

la vagy semmi játék, amelyben én csak

veszthetek.

Nagyon elégedett voltam hazatérvén,

és hosszan dicsértem találékonysá-

gomat, miközben ismét eltûnõdtem a ha-

zai kapitalizmus vadhajtásain. 

Holnapra ígérték a szállítást.

Szurkoljanak nekem egy kicsit.

JJOOLLSSVVAAII AANNDDRRÁÁSS

Jövök-megyek 52.
Építészetünk A-tól Z-ig Alig utca 9.

A „Kozma-barokk”
és a modernség sikere

Az Alig utca (korábban V., Thurzó köz) 9.

számú, eredendõen üzemi, ám régóta labora-

tóriumként funkcionáló épület ma a szom-

szédos rendelõ része. Az egyszerû, modern

stílusú házat a Wörner J. és Társa Gépgyár

Rt., illetve a Magyar Gyógyszer Rt. építtette

Kozma Lajos tervei alapján 1936-ban. Ere-

detileg vakolt homlokzatát utólag burkolták

be klinkertéglával. Kozma Lajos (1884–

1948) sokoldalú alkotó volt: építész, stati-

kus, iparmûvész és grafikus, mûegyetemi ta-

nár. Miután a József Nádor Mûegyetemen

befejezte tanulmányait, 1909–1910-ben ösz-

töndíjasként Párizsban Henri Matisse mel-

lett tanult festeni. Hazatérve, 1913-ig Lajta

Béla tervezõirodájában dolgozott, tanított

az Iparrajziskolán, s jutott ideje a belsõépíté-

szettel foglalkozó Budapesti Mûhely meg-

szervezésére is. A mûvészeti direktórium

tagjaként a Tanácsköztársaságban is szere-

pet vállalt. Hamar elvesztett mûegyetemi

katedráját csak 1947-ben kapta vissza; dol-

gozott a Mûvészeti Tanácsban és a Fõvárosi

Közmunkák Tanácsában is, 1946-tól pedig

az Iparmûvészeti Fõiskola tanára és igazga-

tója volt; 1948-ban Kossuth-díjat kapott.

Ami korai alkotói kötõdését illeti, a fia-

tal építészek népies szecessziós irányú, a

Kós Károly törekvései nyomán alakult

szellemi körnek, a Fiatalok Társaságának

volt a tagja. Kóssal, Györgyi Dénessel,

Jánszky Bélával és másokkal igyekeztek

korszerû, egyben nemzeti jellegû építõmû-

vészetet megvalósítani. Somogy és Erdély

tájairól gyûjtötték a népi építészet, a pász-

tor-faragómûvészet díszítõmotívumait, s e

stílusjegyeket beépítették terveikbe. Koz-

ma a népi barokkhoz kapcsolódó grafikai

munkáinak zömét a gyomai Kner Nyom-

dának készítette, könyvillusztrációkat raj-

zolt Ady, Csáth Géza és Móricz Zsigmond

mûveihez. A magyar szecesszió egyik leg-

eredetibb hangú képviselõje volt. Az 1930-

as évektõl egyre inkább az építészet és a

lakberendezés felé fordult. Bútorterveinek

külföldön és itthon egyaránt nagy sikerük

volt, stílusát „Kozma-barokk”-nak nevez-

ték el. Ez idõ tájt már a funkcionalizmus-

hoz kapcsolódott és modern stílusban szá-

mos villát épített, bérházai közül az egyik

legjelentõsebb az Átrium-ház, mely az egy-

kori Május 1. mozinak is otthont adott. 

Az Alig utca 9-es számú épület keretes be-

építésben, utcavonalon álló magasföldszin-

tes, lapos tetõs, vasbetonvázas ház. A tégla-

lap alaprajzú épület bal oldalára csaknem a

teljes magasságot átfogó kocsiáthajtó került.

Az utcai homlokzaton három tengelyben

széles, sûrûn osztott ablakok láthatók.

KK..  AA..  II..

(Köszönjük az Angyalföldi Helytörté-

neti Gyûjtemény segítségét! Sorozatunk

Ferkai András Pest építészete a két világ-

háború között címû munkáján alapul.)
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Szociális munkások Díjak, elismerések

Jók között a legjobbak

Az Év Szociális Munkása díj 2011:
Szivekné Horváth Erzsébet (képünkön)
További díjazottak:
Zentai Attiláné, az Aprófalva Bölcsõde
gondozónõje,
Balogh Regina, a Gondozóház gondo-
zónõje,
Tóth Imréné, a Hancúrház Bölcsõde gon-
dozónõje, 
Schnitzler Gabriella, a Frim Jakab Szoci-
ális Intézmény napközi otthonának
gondozónõje, 

Balázs Vilmosné, a II. Sz. Gondozási Központ gondozónõje, 
Nagy Istvánné, a Szivárvány Bölcsõde gondozónõje, 
Földes Gáborné, a Reménysugár Idõsek Klub gondozónõje, 
Halász Jánosné, a Prevenciós Központ családgondozója.

Díjazott szociális munkások

Tevékeny, tar-

talmas és példa-

mutató életének

97. évében el-

hunyt Bellay

László pedagó-

gus, szakíró, nyu-

galmazott iskola-

igazgató, aki

1996-ban az el-

sõk között kapta

meg a XIII. kerü-

let díszpolgára cí-

met.

Bellay László

egész életét a ta-

nításnak, a pe-

dagógiai tudo-

mányok gyarapí-

tásának szentelte. Elhivatottságát bi-

zonyította és késõbbi gazdag életút-

ját mintegy megelõlegezte, hogy már

a tanítóképzõben folytatott tanulmá-

nyai alatt elnyerte a mestertanítói cí-

met. Negyvenéves volt, amikor elfog-

lalhatta a Radnóti Miklós (volt Szi-

get) utcai, ma már Gárdonyi Gézáról

elnevezett általános iskola igazgatói

posztját, amelyben az intézmény ma-

gas szakmai színvonalon irányított

tantestülete élén huszonnégy éven át

tanulók ezreit indította útnak a to-

vábbtanulás, a társadalom tisztes

polgárságának erõsítése, gyarapítása

felé.

Oktatási szakterületén, a matema-

tika és a fizika tanításában maradan-

dót alkotott: a Hogyan tanuljuk a fizi-

kát? címû munkája, amely még az

1950-es évek közepén került a köny-

vesboltok polcaira, ma is keresett a pe-

dagógusok körében. Vezetõi munkás-

ságának évtizedei alatt számos peda-

gógiai és vezetési módszertani kísérle-

tet irányított, és

elõadóként elma-

radhatatlan részt-

vevõje volt az or-

szágban mûködõ

iskolák igazgatói

részére szervezett

továbbképzések-

nek. Vezetõi

munkásságának

eredményeirõl

több módszertani

cikkben és tanul-

mányban számolt

be a tudományos

közélet résztvevõ-

inek. Szerette ta-

nítványait, figye-

lemmel kísérte

életútjuk alakulását, büszke volt sike-

reikre és elõmenetelükre. 

Bellay László életútja során számos

elismerésben részesült. Ezek közül kü-

lönösen büszke volt a fõváros által

adományozott Földes Ferenc-díjra, az

Eötvös Loránd Fizikai Társulat

Mikola Sándor-díjára, a szûkebb pát-

riájától kapott Angyalföld Ifjúságáért

kitüntetésre és díszpolgári címére.

Csaknem fél évszázadon át, egészen

haláláig az Újlipótvárosban élt család-

jával. Halálával nem csak kerületünk

egyik díszpolgárát, hanem a tanuló if-

júság egyik patrónusát, egy közmeg-

becsülésnek és közszeretetnek örven-

dõ lokálpatriótánkat veszítettük el. 

Bellay Lászlót Budapest Fõváros

XIII. Kerületi Önkormányzat saját

halottjának tekinti. 

Búcsúztatása 2011. december 14-

én, szerdán 11 órakor lesz a XII. kerü-

leti Farkasréti temetõ Hóvirág utcai

ravatalozójában.

Emlékét õrizni fogjuk.

Díszpolgárunktól búcsúzunk

Bellay László
(1915–2011)

A szociális munkások a lakosság 20 százalé-

kával kerülnek kapcsolatba a különbözõ

szolgáltatások, illetve a segélyezés révén.

Kötelességtudó tevékenységüket és lelkiis-

meretes munkájukat a Szociális Munka

Napja alkalmából rendezett ünnepségen is-

merte el a város vezetése novembert 16-án a

Radnóti Miklós Mûvelõdési Központban.

– A XIII. kerületben 110 ezren élnek,

évek óta több mint 1100 gyermek születik.

Nem mindegy, hogy milyen mentális kö-

rülmények között töltik mindennapjaikat.

Önök ehhez járulnak hozzá, köszönöm

mind az 515 szociális munkatársnak a köz-

remûködését – mondta dr. Tóth József pol-

gármester. – Évente 2,1-2,2 milliárd forint

szolgálja a szociális területet, ennek felét az

intézményhálózat fenntartására költi a

helyhatóság, a másik felét pedig segélyezés-

re fordítja. – A polgármester megnyugtatta

a jelenlévõket, hogy a városvezetés szeret-

né folytatni mindazt a sikeres munkát, amit

az elmúlt 17 évben végzett az egészségügy,

a köznevelés és a szociális területen.

– Bármennyire változik is a törvényi

környezet, a kerületi lakosok számára

ugyanazokat az értékeket szeretnénk kép-

viselni, amelyeket eddig. Ehhez hívom

partnerül önöket – mondta a polgármes-

ter, majd az eddigi évekhez hasonlóan

szakmai címeket adott át – elmondása sze-

rint, jók között a legjobbnak.

Dedikálás

Acél-
sodrony
Aczél Endre újságíró-publicista

lesz a vendége az Örkény István

Könyvesboltnak (Szent István

krt. 26.) december 6-án, este fél

6-tól az azonos címû rádiómû-

sorai anyagából kiadott ACÉL-

SODRONY (’60-as, ’70-es,

’80-as évek) könyveit is dedi-

kálja. Minden érdeklõdõt szere-

tettel vár a Kossuth Kiadói Cso-

port könyvesboltja.

Ajánló Szeretettel vár

Vissza-
tekintés
Megjelent a Szeretettel vár

Angyalföld-Újlipótváros-Vizafo-

gó Budapest XIII. címû, a kerület

egy évét bemutató, képünkön lát-

ható könyv. A lakosság önköltsé-

gi, bruttó 977 forintos áron vásá-

rolhatja meg a polgármesteri hi-

vatal ügyfélszolgálati irodájában

(Béke tér 1.) és az Angyalföldi

Helytörténeti Gyûjteményben

(Váci út 50.).
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Az év vége a számvetés ideje,
ilyenkor érdemes több idõt
szakítani a hosszabb távú
pénzügyi döntéseinkre is: for-
rásaink racionalizálásával,
hosszú távú megtakarítása-
ink újragondolásával akár je-
lentõsen növelhetjük a befek-
tetéseinkkel elérhetõ nyeresé-
get – véli Varga László, az
MKB Bank Pesti Retail Régió-
jának igazgatója (képünkön).

Manapság egyre jobban odafi-
gyelünk arra, mit hozhatunk ki
megtakarításainkból, befekteté-
seinkbõl. A testre szabott, elkép-
zeléseinkhez és lehetõségeinkhez
igazodó megoldás megtalálása
azonban nem egyszerû – ebben
segíthetnek az MKB Bank szemé-
lyes pénzügyi tanácsadói.

Az MKB Alapkezelõ legújabb,
december 15-ig jegyezhetõ befek-
tetési alapja hosszú távon kínál
biztonságos befektetési alternatí-
vát. Az MKB FIX Hozamú Tõke-
és Hozamvédett Származtatott
Befektetési Alap meghatározó
globális jelenléttel bíró, tõkeerõs
vállalatok részvényteljesítményé-
bõl nyújt részesedést, lejáratkori
tõkevédelem, illetve az ötéves

futamidõre járó 20%-os (éves
szinten 3,99%; EHM: 3,71%)
védett hozam mellett. Az alap
alacsony kockázatú befektetési
forma, a lejáratkori tõke- és
hozamvédelmet annak befekteté-
si politikája biztosítja.

A kecsegtetõ hozamon túl, ha
ügyfelünk az alapot nyugdíj-elõ-
takarékossági (nyesz) számlán
helyezi el, az elért hozam adómen-
tességet is élvezhet, míg a számlá-
ra befizetett összeg után adó-visz-
szatérítés vehetõ igénybe.

Egy egyszerû példa arra, hogyan
lehet 500 ezer forint befektetésével
az MKB FIX Hozamú Tõke- és Ho-
zamvédett Származtatott Alapba
akár 116 ezer forinttal több bevé-
telt elérni MKB nyesz számlán:

Az alap lehetõ legalacsonyabb
hozamfizetésével kalkulálva,
standard értékpapírszámlán az
ügyfél 84 ezer forint adózott hoza-
mot érne el az ötéves futamidõ vé-
gén. Ha ezzel szemben nyesz
számlán helyezi el ugyanezt az
összeget, összesen 200 ezer forint
bevételt érhet el. Ennek oka egy-
szerû: a nyesz számlára befizetett
500 ezer forint után adó-visszaté-
rítés vehetõ igénybe, ami jelenleg
az évente befizetett összeg 20 szá-
zaléka, jelen kalkulációban 10 ezer
forint. A 20 százalékos (éves szin-
ten 3,99%; EHM: 3,71%) védett
hozam, azaz 100 ezer forint pedig
mentesülhet a 16 százalékos
kamatadó – esetünkben 16 ezer
forint – megfizetésétõl.

Fontos figyelembe venni, hogy
nyugdíjcélú megtakarítási formá-
ról van szó, így a nyesz számlán
elért jövedelem adómentességé-
nek és az adó-visszatérítés igény-
bevételének feltétele a számla
nyugdíjszolgáltatásként történõ
megszüntetése. Erre legkorábban
a számlanyitás adóévét követõ

harmadik adóévben kerülhet sor,
a számla tulajdonosának pedig
igazolnia kell nyugdíjjogosultsá-
gát. A számlán az adóévben be-
fizetett összeg 20 százaléka után
vehetõ igénybe adó-visszatérítés,
maximum 100 ezer forint. Ha a
számlatulajdonos 2020 elõtt éri el
a nyugdíjkorhatárt, az adó-
kedvezmény összege legfeljebb
130 ezer forint lehet évente.

Az MKB FIX Hozamú Tõkevé-
dett Származtatott Befektetési
Alapról és a nyugdíj-elõtaka-
rékossági számlával kapcsolatos
tudnivalókról, feltételekrõl a bank
személyes pénzügyi tanácsadói
testre szabott információkkal
szolgálnak az MKB Bank XIII. ke-
rületi fiókjaiban, a Nyugati tér 5.,
a Dévai utca 23., a Váci út
178–182. és a Váci út 85. szám
alatt, vagy az MKB Telebankár
06 (40) 333-666 számán.

További részletek
a www.mkb.hu oldalon.

Év végi leltár – a pénztárcákban is

Sokak törzshelyévé vált a

Csanády utcai meghitt boltocska.

Jó ide beülni egy fárasztó napon,

megpihenni a békebeli édesség-

boltok illatát idézõ hangulatban.

Egy kancsó forró, fûszeres tea-

grog fölött  merengve gyönyör-

ködni a polcokon kínálkozó fi-

nom kidolgozású csészékben

könyveket lapozgatva,  egy kicsit

elbújni a kinti fagy és a nyüzsgõ

hétköznapok elõl. Az illatozva

gõzölgõ szamovár melegében

hallgatni egy betérõ vásárló és a

tulajdonos duruzsoló párbeszé-

dét a teakészítés titkairól vagy ar-

ról, hogy milyen kávékülönleges-

séget érdemes a kedvenc nagyné-

ninek ajándékba vinni.

Csöppnyi melegség és nyuga-

lom, mintha egy hosszú nap után

végre hazaérnénk.

boltMosolybolt

A Csupa-Csoda Tagóvoda mind a hét

csoportja szeretni való produkcióval lé-

pett színpadra november 11-én a Szent

Márton-nap alkalmából rendezett alapít-

ványi báljukon. A néhány perces énekes-

verses „elõadások” kivétel nélkül meg-

melengették a publikum szívét. Persze,

nemcsak a mûsor ragadtatta el az érdek-

lõdõket, hanem az óvó- és dadus nénik

tánca is! De nem csak a lelkek, hanem az

óvoda alapítványának kasszája is gyara-

podott a felajánlásoknak köszönhetõen.

Adományokból idén rekordösszeg, 526

500 forint gyûlt össze, amelybõl egy ár-

nyékoló épül az ovi homokozója fölé.

Csodás kisludak Csupa-Csoda Tagóvoda

Emlékezetes Márton-napi bál
Különlegesen vidám, felszabadult verseny

Angol kaland
az iskolában
– Hivatásunknak tekintjük az angol nyelv és angol nyelvû országok

történelmének, kultúrájának élményt adó megismertetését, megsze-

rettetését. Nyitott iskola vagyunk, kedves, jól képzett szaktanárokkal,

jó módszerekkel. Nemzetközi kapcsolatokkal is rendelkezünk. Mind-

ezekért döntöttünk úgy, hogy Angol kaland címmel egy különlegesen

vidám, felszabadult versenyt hirdetünk nyolcadikos diákok részére fõ-

város szerte – tájékoztatott S. Forrai Rege, a Forrai Magániskola igaz-

gatója. – Örültünk, hogy több iskola diákjai is jelentkeztek, a gyerekek

lelkesen oldották meg a feladatokat. Külön öröm, hogy a kísérõ taná-

rok is magas színvonalúnak találták a megmérettetést. Az elõkészítõ

munkáért köszönet a IV. és a XIII. kerületi angol munkaközösség ve-

zetõinek, Csontos Miklósnénak és Peresztegi Sándornénak.

Ezen a napon kellemes társaságok és baráti kapcsolatok jöttek létre,

reméljük, jövõre újra találkozunk! www.forrai.hu
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Ünnep Kötetlen beszélgetések, közös rendezvények

60 éves gyermekház
Az Angyalföldi Gyermek- és Ifjúsági Ház 60. szüle-

tésnapja alkalmából november 13-án nagyszabású

rendezvényre hívták az intézmény jelenlegi dolgozói

a régi munkatársakat, partnereket. A délutánt Haj-

dú Györgyné, a polgármesteri hivatal Mûvelõdési,

Ifjúsági és Sport Osztályának vezetõje nyitotta meg,

aki dr. Tóth József polgármester úr levelével köszön-

tötte a jelenlévõket. Ünnepi beszédében Bubics

Ádám, a XIII. Kerületi Közmûvelõdési Nkft. ügyve-

zetõ igazgatója, a Gyermekház egykori igazgatóhe-

lyettese méltatta az elmúlt 6 évtizedet. Az intézmény

néhány egykori és mai mûvészeti csoportjának szín-

padi mûsora után következett a rendezvény fény-

pontja, egy kétemeletes szülinapi torta, amelynek

tetejére az Angyalföldi Gyermekház bejáratáról ké-

szült fotó került. Az ünnepi hangulatban a meghí-

vottak kötetlen beszélgetése során felelevenedtek a

régi emlékek, a közös munkák, rendezvények.

Gazdag programok Több helyszínen

Változatos kiállítások
A képzõ- és iparmûvészet, az építészet iránt érdeklõdõk a közeljövõ-

ben több színvonalas kiállítást tekinthetnek meg kerületünkben.

Csavlek András festõmûvész és Várnagy Ildikó szobrászmûvész tár-

latát december 1–16. között rendezik meg az Angyalföldi József Attila

Mûvelõdési Központban. 

Városrészünk legújabb kulturális intézménye, a Radnóti Miklós

Mûvelõdési Központ tervezõje, Vadász György életmûve lesz látható

azon a tárlaton, amely a RaM-ban várja a látogatókat december 6-tól

13-ig. 

A linómetszés és -nyomtatás hagyományát reprezentálják Huber

Tibor grafikusmûvész alkotásai a Városház Galériában december 8-

tól 31-ig.

A kerületünkhöz kötõdõ mûvészek gyûjteményes kiállítása nyílik a

RaM-ban december 15-én, és január 8-ig látogatható. 

Az Újlipótvárosi Klub-Galéria ad otthont Tolnay Imre képzõmû-

vész tárlatának december 16-tól január 19-ig.

MTV Számos tudós munkásságáról készített portréfilmet

Kardos István-emlékest
2006 novemberében, életének

86. évében a tudományos újság-

írás doyenjeként távozott az

MTV nyugalmazott fõmunkatár-

sa, a Tudományos Újságírók Élet-

mû Díjas és a MÚOSZ Aranytol-

las újságírója. Halálának ötödik

évfordulója tiszteletére november

24-én emlékestet szervezett fele-

sége, Szántó Ildikó a XIII. Kerü-

leti Zeneiskola Dísztermében.

Rózsa Péter televíziós mûsorve-

zetõ-szerkesztõt kérte fel felidéz-

ni a riporter-rendezõ életútját.

Kardos István legnagyobb elis-

mertségét a tudósportré sorozatá-

nak köszönhette. Az MTV szá-

mára 27 év leforgása alatt számos

tudós munkásságáról készített

portréfilmet. Az interjúk teljes

szövege hat kötetben jelent meg.

((LL..ÁÁ..))

Vydareny Iván mûépítész, fotó- és fes-

tõmûvész, szakíró. Mindezeken túl a két

világháború közötti idõszakban a ma-

gyar mûvészfényképezés egyik legfonto-

sabb szervezõ elméje. Élete során renge-

teg – több tízezer – fényképfelvételt, s

ezzel párhuzamosan nagy mennyiségû

képzõmûvészeti alkotást készített. A

munkásságára a Visegrádi utca 53. falán

állított márványtábla emlékeztet, me-

lyet tiszteletére november 23-án a XIII.

kerületi önkormányzat és az Angyalföl-

di Szlovák Kisebbségi Önkormányzat ál-

lítatott. A szlovák származású festõ al-

kotásaiból az érdeklõdõk kiállítást te-

kinthetnek meg december 6-ig a Nem-

zetiségek Házában (Övezet utca 5.).

Polihisztor Mûépítész, fotó- és festõmûvész, szakíró

Emléktábla hirdeti munkásságát
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Vegye kézbe engedményét!
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a!

INGYENES SZEMVIZSGÁLAT

A kedvezmény a keret árából a kockákkal dobott értéknek megfelelõ százalék!

LEHEL Piac, Emelet
(a mozgólépcsõnél)

Hétfõ–péntek 9.00–18.00 �� szombat 9.00–13.00
Telefon: 288-6960
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Szükséges a szemléletváltozás Nemcsak mozgásszervi panaszokra

Gyógytorna új birodalomban
Néhány hónapja új helyisé-

gekben folynak a gyógy-

tornakezelések a Visegrá-

di utcai rendelõben. Az alagsori

szobákból átköltözhettek a máso-

dik emelet végében levõ tágas, vi-

lágos helyre. Az egészségügyi szol-

gálat minden emberi és anyagi tá-

mogatást megkapott a kerületi

önkormányzattól a többmilliós

beruházáshoz, amelynek eredmé-

nyeképpen a betegek sokkal jobb

körülmények között vehetik

igénybe a gyógytornát.

Szemléletváltás
és életforma

De vajon miért is elengedhe-

tetlen az egészségünkhöz a rend-

szeres torna, illetve mozgás? Dr.

Hertzka Péter, a XIII. Kerületi

Egészségügyi Szolgálat fõigazgató

fõorvosa a Sportkórházban hosz-

szú évekig foglalkozott mozgás-

szervi betegségek gyógyításával.

Mint mondja, az ideális az lenne,

ha a mozgás fiatal kortól életfor-

mává válna. Sokan csak akkor

szembesülnek a fontosságával,

amikor valamilyen betegség miatt

az orvos a gyógyszerek mellett –

vagy éppen azok helyett – a gyógy-

tornát írja elõ terápiaként. 

Alapvetõ szemléletváltozásra

lenne szükség. A mozgás nem-

csak a betegségek gyógyítására,

de a megelõzésre is alkalmas.

Ezért minél elõbb érdemes elkez-

deni, akkor, amikor még nincse-

nek komoly panaszaink. A tor-

nán kívül például a rendszeres

úszás, futás, túrázás is alkalmas

az egészség fenntartására. Tév-

hit, hogy a gyógytorna csupán

mozgásszervi panaszokra nyújt

gyógyírt.

Napi probléma, hogy belgyó-

gyászati betegséggel küzdõ túlsú-

lyos emberek nem képesek önálló

mozgásra. A túlsúly miatt fáj a tér-

dük, és mivel nem tudnak mozog-

ni, az alapbetegségre újabb bajok

rakódnak, jelentõsen rontva élet-

kilátásaikat. A háziorvosok is so-

kat tehetnének egyrészt a szemlé-

letváltozás érdekében, másrészt

azért, hogy a rászorulók idõben

kerüljenek gyógytornászhoz. 

Nemegyszer az esetleg szüksé-

ges mûtét csak a gyógyulás elsõ lé-

pése: a társadalomba, a munka vi-

lágába való visszailleszkedés, az

önbizalom helyreállítása, egyszó-

val a teljes testi és lelki egészség a

mûtétet követõ rehabilitációval,

a gyógytornával érhetõ csak el. A

gyógytornászok fõiskolát végzett

szakemberek, akik a beteg és a be-

tegség figyelembevételével képe-

sek egyénre szabni a gyógytorna-

gyakorlatokat. A kezelések alkal-

mával a páciensek elsajátítják a

gyógyulásukat segítõ tornát, ame-

lyet célszerû a kúra befejeztével

otthonukban folytatni. Ezzel bi-

zonyos gyógyszerek szedése idõ-

vel akár szükségtelenné is válhat.

A páciensek
egyre fiatalabbak

Boros Anikó vezetõ gyógytor-

nász büszkén mutatja új birodal-

mukat: a nagy tornatermet, a ki-

sebb kezelõket, az öltözõhelyisé-

get és a betegek rendelkezésére

álló mosdó-, illetve zuhanyfülkét.

Nemrégiben kaptak egy új ágyat,

jövõre pedig várhatóan újabb ki-

egészítõ tornaszerekhez juthat-

nak majd hozzá. Nem csak neki

és négy munkatársának ajándék

a természetes fény és a nagy abla-

kok, hanem a páciensek is öröm-

mel fogadták a változást.

Fõleg reumatológiai (például

csontritkulás), traumatológiai

(törés), ortopédiai (ízületi bán-

talmak), belgyógyászati (szív- és

érrendszeri betegségek), vala-

mint ideggyógyászati (agyvérzés

utáni állapot) betegeket utalnak

be hozzájuk. A személyes jelent-

kezés alkalmával dõl el, hogy ki-

nek-kinek egyéni vagy csoportos

kezelést javasolnak-e, és milyen

napszakban célszerû a félórás

gyógytornán részt venniük. A

gyógytornászok még arra is fi-

gyelnek, hogy például akinek ma-

gas a vérnyomása, ne közvetlenül

ebéd utánra kapjon idõpontot. A

falon kisbabás fotókkal teli tábla:

a kerületben egyedül itt van kis-

mama torna, a várandósok heti

két alkalommal jöhetnek három

hónapos terhes koruktól egészen

a szülést közvetlenül megelõzõ

idõszakig. Egy felkészítõ óra pe-

dig a leendõ apukáknak is jár.

Naponta hozzávetõleg hatvan

beteg részesülhet a Visegrádi ut-

cában gyógytornakezelésben.

Mint megtudtuk, a rászoruló pá-

ciensek egyre fiatalabbak: még tíz

évvel ezelõtt is szinte kizárólag

idõs embereket utaltak be ide, ma

viszont egyáltalán nem ritka a tö-

rés utáni kezelést igénylõ huszon-

éves, és számottevõen nõtt a fia-

tal cukorbetegek aránya is.

CCSSOOPP VVEERROONNIIKKAA

Már több évtizeddel ezelõtt a dr.

L. Williams által vezetett kutatá-

sok megállapították, hogy össze-

függés van az arc karaktere és a

fog formája között. A legkülön-

bözõbb embertípusoknál – sõt,

még az emberszabású majmoknál

is – végzett vizsgálatok alapján,

háromféle alapformát különböz-

tetnek meg: a négyszögletest, a

háromszögletût és a tojásdad ala-

kút.

Dr. Siebert ezt az elméletet to-

vábbgondolva végzett vizsgálato-

kat teljes fogazattal rendelkezõ

személyeknél. Az eredmények bi-

zonyították, hogy sajnos a leg-

több mûfogsornál nem veszik fi-

gyelembe a nõi és a férfi fogfor-

mák sajátosságait. A Michelan-

gelónak nevezett mûfoggarnitú-

rában azonban már létezik mar-

káns, kemény, férfias („C” for-

ma) és kecses, elegáns, nõies („I”

forma) is. A „B” forma testesíti

meg a harmóniát és a semlegessé-

get. Ez a fajta mûfoggarnitúra

minden egyes protézisnél bizo-

nyítja egyedülálló fölényét. A ter-

mészetes fogakat utánozva, az

anatómiát tökéletesen követõ

metszõ- és õrlõfogak teszik lehe-

tõvé a kényelmes mozgást és min-

den páciens számára az egyedi

megoldást. 

A tökéletes esztétikai ered-

ményt az garantálja, hogy kitûnõ,

ötrétegû felépítéssel rendelkezik,

amelyet eddig csak a kerámiapót-

lásoknál érhettünk el.

PPIIKKAA KKÁÁRROOLLYY

Az arc formája Egyedi, természetes és tökéletes

Michelangelo a fogászaton

Visegrádi utcai SZTK

Változik
a rendelés ideje
Megváltozik december 1-jétõl a

Visegrádi utca 47/C alatti szak-

orvosi rendelõintézetben dolgo-

zó háziorvosok délutáni rendelé-

si ideje.

Ettõl az idõponttól

nneemm 16 és 20 óra,

hhaanneemm 15 és 19 óra között,

vagyis délután háromtól este hé-

tig várják a betegeket a háziorvo-

si rendelõkbe.

Kedves
véradók!

A Magyar Vöröskereszt Buda-

pest Fõvárosi Szervezete a vér-

adók napja alkalmából köszöne-

tét fejezi ki minden kedves kerü-

letben élõ véradónak az önzetlen

segítségnyújtásért, és mindenki-

nek további jó egészséget kíván!
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Negyedik Béla
A Salgótarján–Vasas meccset délután egy-

kor kezdték 1976 novemberében.

Aki egy óra egy perckor érkezett, az le-

késett az elsõ gólról.

Mészáros „Bubu”, az angyalföldi kapus

még laza karmozdulatokat végzett (volna),

ám Jeck Ferenc, a tarjáni balszélsõ – aki

1968-ban az SBTC 4-3-as gyõzelmével zá-

rult mérkõzésen mesterhármassal lepte

meg a Kenderesi (Bolemányi) – Bakos, Mé-

szöly, Mathesz, Ihász – Menczel, Fister –

Molnár (Makray), Puskás, Farkas, Korsós

gála-összeállításban futballozó angyalföldi-

eket – mindjárt az elsõ támadás során ott-

hagyta Török Pétert, és beívelésébõl Varga

Sándor a hálóba fejelt. Harminc másod-

perc elteltével elõnyt szerzett a „Stécé”...

Fél óra múltán pedig Müncz játékvezetõ

hallatlan jóindulatából egyenlített. Müller

Sándor és Kovács István ugyanis hamar

fordított, ám a harmincadik percben a ta-

lálkozó bírája egyszerre „két” tizenegyes-

hez juttatta a vendéglátókat. Jeck lövését

Mészáros kivédte, de Müncz megismétel-

tette a büntetõt, mondván: a rúgás pilla-

natában két Vasas-játékos is a tizenhato-

son belülre szaladt. Jeck másodszorra nem

hibázott, miként öt perccel késõbb Kovács

II József sem: a védõ a Vasas hálójába küld-

te a húszméteres szabadrúgást.

A szünetben a helyi hívek a tévé aznap

esti Önök kérték címû mûsorának elõjáté-

kát vélték felfedezni az elsõ félidõben tör-

téntekben, és vidáman lapozgatták az

SBTC Híradó bemutatkozó számát, mely-

nek köszöntõjében ezt olvashatták: „Kü-

lön öröm számunkra, hogy elsõ ízben meg-

jelenõ kiadványunkkal kedveskedhetünk

szurkolóinknak.”

A Petõfi Rádió hallgatói pedig ezt hal-

lották délután kettõkor az egyenes közvetí-

tésben: „Salgótarjánban gólzápor van, a

házigazda együttes 3-2-re vezet”. Újabb fél

óra elteltével viszont már arról számolt be a

szpíker: „Az állás 5-3 a Vasas javára”. A

második szakasz elején ugyanis Várady Bé-

la hosszú szólót mutatott be, melynek vé-

gén 3-3-ra egalizált, s ettõl olyannyira meg-

jött a kedve, hogy további két góllal keserí-

tette el Szûcs István kapust, valamint az

enyhe novemberi idõben is megdermedt

nógrádi szurkolókat. Másnap az újság azt

írta: „A szünet után a gyors és jóval többet

mozgó Vasas tetszés szerint érte el góljait”.

Várady nyilván zokon vette, hogy a csa-

patot kiemelték, õt viszont az összefoglaló-

ban nem említették név szerint, így a két

csapat következõ találkozóján a mester-

hármasnál is feltûnõbb produkcióval igye-

kezett felhívni magára a figyelmet. A Fáy

utcában rendezett Vasas–Salgótarján ta-

lálkozón (4-1) négy gólt ért el… Abban az

évadban összesen hetet vágott be a

Stécének, de Angyalföldön már nem Szû-

csöt, hanem Magyar Lajost szomorította.

A két kapus együttvéve kilencet kapott

a Vasastól; ki gondolta volna ezt a tarjáni

találkozó harmincadik másodpercében?

HHEEGGYYII IIVVÁÁNN,,

AA NNÉÉPPSSZZAABBAADDSSÁÁGG RROOVVAATTVVEEZZEETTÕÕJJEE

Angyalföldi pálmafák

Salgótarján–Vasas 3-5 (3-2) Salgótarján, 7000 nézõ. Jv.: Müncz.

Salgótarján: Szûcs – Miklós, Kmetty, Kovács József, Tóth – Répás, Varga, Básti
– Szoó (Kovács III István, 35.), Marcsok, Jeck (Márta, 57.).
Vasas: Mészáros – Török, Kanász, Hegedûs, Fábián – Komjáti, Müller,
Zombori – Kovács István, Gass, Várady.
Gól: Varga (1. perc), Müller (15.), Kovács István (25.), Jeck (28.), Kovács II
(35.), Várady (49., 68. és 72.).

Önkormányzatunk nagy figyelmet

fordít a diáksportszervezetek mû-

ködésének támogatására, a tömeg-

sport jellegû foglalkozások (pl. lab-

darúgás, kosárlabda, természetjá-

rás, kézilabda) ösztönzésére. A leg-

utóbbi tanévben 8 millió forinttal

segítette az iskolai sportkörök és

diáksport-egyesületek munkáját.

Örömteli és az országos átlagot jó-

val meghaladó módon minden ke-

rületi iskolában mûködik diák-

sportszervezet, amelyekben 25 kü-

lönbözõ sportágban (pl. labdarú-

gás, kosárlabda, röplabda, úszás,

tánc, természetjárás stb.) 127

sportcsoportban biztosítják az is-

kolák közel 3500 tanulója számára

a szervezetten történõ testedzést

és versenyeztetést. 

A kerület vezetõsége novem-

ber 18-án az Angyalföldi József

Attila Mûvelõdési Központban

köszöntötte a városrész jó tanu-

ló, jó sportolóit és a diákolimpián

kiemelkedõ eredményeket elért

tanulókat, a felkészítõ testnevelõ

tanárokat, egyesületi edzõket.

A Jó tanuló, jó sportoló díjban

idén 19 gyermek részesült. A szín-

vonalas pedagógiai munka ered-

ményeként további 140 gyerme-

ket díjaztak, valamint 31 testneve-

lõ tanárnak és 15 felkészítõ edzõ-

nek adtak át tárgyjutalmakat.

Dr. Tóth József polgármester

elmondta: az önkormányzati fel-

adatok sokrétûsége lehetõvé te-

szi az önkormányzat számára, és

egyben el is várja tõle, hogy a la-

kosság, különösen az ifjúság

egészséges életmódra való neve-

lésére és a tehetséggondozásra fo-

kozott figyelmet fordítson. En-

nek érdekében kerületünk szív-

ügyének tartja az óvodai-iskolai

testnevelést, a diáksportot, az él-

sport utánpótlás-nevelését, a

gyermekek szervezetten történõ

szabadidõsportját és a sportléte-

sítmény-hálózat fejlesztését.

Megújult a Hegedüs Géza Álta-

lános Iskola sportudvara, és an-

nak érdekében, hogy már az egé-

szen korai sportolás is kiváló kö-

rülmények között folytatódjon, a

Meséskert Tagóvoda udvarát is

korszerûsítették. A 46 millió fo-

rintból felújított intézmény im-

máron rendelkezik az EU-szab-

vány szerinti kültéri játékokkal és

egy óvodások számára készült fo-

cipályával is.

– Örömteli és becsülendõ,

hogy kerületi szinten ilyen mesz-

szire jutottunk a sporttámogatás-

ban. Most még csak remélni le-

het, hogy az iskolák tervezett ál-

lamosítása nem érinti hátrányo-

san ezt a jól kialakult rendszert –

tájékoztatott a polgármester.

Diáksport Egészséges életmódra nevelés és tehetséggondozás

Jó tanuló, jó sportoló

A helyi sportegyesületekben rendszeresen sportolók létszáma má-
ra már megközelíti a tízezer fõt. Ebbõl az utánpótláskorú verseny-
zõk száma 4000 fõ. A legutóbbi tanévben is széles skálán választ-
hattak a diákolimpián induló kerületi tanulók. Átlagosan több mint
5200 általános és középiskolai diák vett részt 18 sportágban 150
versenynapon. Legnagyobb számban a labdarúgást, atlétikát, me-
zei futást, kosárlabdát választották a gyermekek.

SZ.T.

18 sportág, 150 versenynap
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Találd ki!
Nem keltem én magból,
nem voltam palánta,
nem ültetett kertész,
tövem se kapálta.
Kivirultam mégis
hideg téli éjjel…
Csak a nap sugára
Ne hervasszon még el!

Mi az? 

Kedves gyerekek! A találós
kérdés megfejtéseit december
9-éig várjuk az elérhetõsége-
inkre.

A helyes megfejtõk között
adventi csokikalendáriumo-
kat sorsolunk ki.

Az elõzõ számunk megfej-
tése: szem. Nyertesünk Hankó
Nóra.

Gratulálunk!

Donászy Magda:

Télapó
Télapóka öreg bácsi,

hóhegyeken éldegél.

Hóból van a palotája,

kilenc tornya égig ér.

Miklós-napkor minden évben

teletömi puttonyát,

mézes-mázos ajándékkal

szánkázik az úton át.

Szemüvegkeretek

–70%
XIII., Pannónia u. 48.

329-4058

XIII., Pozsonyi út 1.
270-3804

www.annaoptika.hu
H–P: 10–18-ig

14 900 Ft 4 470 Ft
19 900 Ft 5 970 Ft

Mikulás anyagból A Magyar Foltvarró Céh ajánlásával

Kreatív gyerek

A történet folytatása a Dörmögõ Dömötör novemberi számában.

Keresd az újságárusoknál!

Hajtogatott figurá-

kat anyagból is ké-

szíthetünk, csupán

a megfelelõ színû és

méretû textileket

kell összedolgoz-

nunk. A Mikulás-

hoz 15 cm-es négy-

zeteket varrjunk

össze, majd a kép

alapján hajtogas-

suk, végül varrjuk le

a hátrahajtott ré-

szeket. Az így elké-

szült figurákat ujj-

bábként is használ-

hatják a gyerekek.

Rajzoljunk rá sze-

met, szájat, és kez-

dõdhet a játék!

H. Vass Ildikó ötlete alapján
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A mûsorváltoztatás jogát fenntartjuk!

XIII/2. Radnóti Miklós Könyvtár
Pannónia u. 88–90. (RaM) Telefon: 398-6280

hétfõ, szerda, péntek: 14–19, kedd: 10–15, csütörtök: 12–16 óráig

FSZEK XIII/4. sz. Könyvtára
Lehel u. 31. Telefon/fax: 320-8829

hétfõ, szerda, csütörtök: 14–19, kedd: 10–15, péntek: 11–15 óráig

FSZEK XIII/6. sz. Angyalföldi Kertvárosi Könyvtára
Mosoly u. 40/A. Telefon/fax: 349-1532

hétfõ, szerda, péntek: 14–19, kedd: 11–16, csütörtök: 12–16 óráig

FSZEK XIII/8. sz. Könyvtára
Dagály u. 9. Telefon/fax: 340-3309, www.fszek.hu/dagaly,

fszek1308@fszek.hu
hétfõ, kedd, szerda, péntek: 9–19, csütörtök: 9–14, 

szombat: 13–18 óráig

PROGRAMAJÁNLÓ:
Kiállítás a Modell Divatiskola (1133 Bp., Vág u. 12–14.)

tanulóinak munkáiból
Megtekinthetõ: 2011. dec. 8-tól 2012. február 15-ig 

Tekerjünk egyet a diavetítõn! Diafilmklub gyerekeknek 
2011. december 2-án (pénteken) – 18 óra

Ünnepi elõkészületek – kézmûves-foglalkozás
2011. december 16-án (pénteken) – 17 óra

Könyvajánló:
Elif Safak: Az isztambuli fattyú (Európa, 2009)
Angela Carter: Esték a cirkuszban (Magvetõ, 2011)
Frei Tamás: A bankár (Ulpius-ház, 2011)
Murakami Haruki: 1Q84: ezerkülöncszáznyolc-
vannégy (Geopen, 2011)

1139 Bp., Rozsnyai u. 3.
Telefon: 349-6308, fax: 349-6307

Levélcím: 1394 Budapest, Pf. 355, www.lmk.hu

ATTE –Hüsi III. sakkverseny
December 4., vasárnap 9.00
Mûsoros-táncos rendezvény
nyugdíjasoknak
(Sárgarózsa Klub)
December 6., kedd 14.00
Tündérvirág, a Maskara Társulat
gyermek elõadása
December 9., péntek 14.00
„Keil Ernõ” Fúvószenekar 
karácsonyi hangversenye
December 10., szombat 18.00
Láng MKKE I. –SDSE-Sinus II.
sakkverseny
December 11., vasárnap 9.00
Mûsoros-táncos rendezvény
nyugdíjasoknak
December 14., szerda 14.00
Vers- és Prózaírók Baráti Köre
December 15., csütörtök 10.00
Szilveszteri bál
December 31., szombat 20.00

Ha képbe akar kerülni a XIII. kerületrõl,
NÉZZE A TV13 ADÁSAIT!

Szerkesztõség és stúdió:
1131 Budapest, József Attila tér 4. Telefon: 788-7098.
www.budapest13.hu, e-mail: info@tv13budapest.hu

A TV13 mûsorait hétfõn, szerdán és pénteken 17.30-tól nézhetik
a UPC és a T-Home kerületi hálózatán.

Ismétlések: mindennap 05.00, 10.00, 22.00 és 00.00 órától.

Riportok, beszámolók, tudósítások láthatók a XIII. kerület életérõl. Megismerkedhetnek a nézõk
az aktualitásokkal, szó esik fejlesztésekrõl, szolgáltatásokról, s emellett önkormányzati és más
kerületi hírek egyaránt terítékre kerülnek. Ha tudni akarja, hogy milyen döntéseket hoz az önkor-
mányzat képviselõ-testülete, figyelje a TV13 adásait!

Éjjel-nappal látható, naponta frissített képújságunkban olvashatják

a legfontosabb kerületi közleményeket!

Ha szeretne megjelenni a TV13 képújságjában, esetleg készíttetne egy 

rövid reklámfilmet vállalkozásáról, akkor írjon a hirdetes@sprintkiado.hu

e-mail címre, vagy hívjon minket a 237-5060-as telefonszámon!
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LAKÁSFELÚJÍTÁS! SZOBAFESTÉST, MÁZOLÁST, TA-

PÉTÁZÁST INGYENES TAKARÍTÁSSAL, PARKETTÁ-

ZÁST, PARKETTACSISZOLÁST, PARKETTAJAVÍTÁST,

VÍZ-, GÁZ-, GIPSZKARTONSZERELÉST, CSEMPÉ-

ZÉST, VILLANYSZERELÉST, KÕMÛVES- ÉS ASZTA-

LOSMUNKÁT VÁLLAL KISIPAROS GARANCIÁVAL,

AZONNALRA IS. TEL.: 202-2505, 06-30-251-3800

MOSÓGÉP, mikrosütõ, villanytûzhely javítása márka-
szervizes tapasztalatokkal, garanciával. Felújított au-
tomata mosógépek árusítása garanciával. Tel.: 453-
0567, 06-30-931-9955

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállítás, csomago-
lás, bútorszerelés, ingyenes felmérés, fuvarvállalás.
Tel.: 403-9357, 06-20-972-0347, 06-30-589-
7542

REDÕNYÖSMÛHELY mindenfajta redõny gyártását,
javítását vállalja. Reluxák, harmonikaajtók, szalagfüg-
gönyök, napellenzõk mûhelyáron. Tel.: 370-4932

AJTÓ-, ablakdoktor. Mindenféle ajtók, ablakok il-
lesztését, javítását, átalakítását, zárak cseréjét
(pl. kétszárnyú ablak zárszerkezetének cseréjét),
szigetelését vállalom garanciával. A felmérés díjta-
lan. Tel.: 06-70-550-0269, Horváth Ákos

TÉVÉJAVÍTÁS azonnal, helyszínen, garanciával! Orion,
Videoton, ITT-Nokia, Grundig, Nordmende, Panasonic,
Samsung, Vestel, Thomson, Schneider. Tel.: 06-20-
410-6393

KERÍTÉS, automata kapu, korlát, lépcsõ, elõtetõ,
rács, redõny, rovarháló, napellenzõ, reluxa, víz-,
villanyszerelés, gipszkartonozás. Tel.: 06-70-278-
1818

LAKÁSFELÚJÍTÁS, szobafestés, mázolás, tapétázás,
kõmûvesmunkák, burkolás, ingyenes takarítással,
üres lakásokra is, árkedvezmény garanciával. Tel.:
787-1332, 06-20-986-3129

ASZTALOS vállal: ajtó-, ablakillesztést, zárszerelést,
küszöbkészítést, szigetelést, mázolást, lambériázást,
galériakészítést, pántok, zsanérok cseréjét, bútorké-
szítést, -javítást, -felszerelést, falfúrást. Tel.: 251-
9483, 06-20-381-6703

INGYEN elszállítom háztartási gépeit, elektromos gé-
peit, informatikai berendezéseit. Intézmények, isko-
lák, irodák, üzemek rekultiválása nonstop. Tel.: 06-
20-933-6405

PARKETTACSISZOLÁST, -lakkozást, -lerakást válla-
lok. Barabás Jenõ kisiparos, XIII., Visegrádi u. Tel.:
349-4899, 06-70-280-0479

REDÕNYAKCIÓ! 20% árengedmény! Szalagfüggöny,
reluxa, fix és mobil szúnyoghálók. Javítást vállalunk!
Tel.: 06-30-922-4734, 06-30-991-7285

MENNYEZET, álmennyezet szerelése a legújabb tech-
nológiával. Tükörsima felület, óriási színválaszték, ki-
váló hang- és hõszigetelés, gyors és piszokmentes fel-
szerelés, 10 év garancia. Lakásba, irodába, étterem-
be, uszodába. www.plafondesign.hu. Tel.: 06-30-
222-2676

GYORSSZAKI 0–24. Angyalföldi gyorssegélyszol-
gálat hétvégén is, 0–24-ig. Víz-, fûtésszerelés,
csõtörés, dugulás. Szabó Károly & Kristóf. Tel.:
06-30-971-3782, 360-4434, www.gyorssza-
ki.hu

MEGBÍZHATÓ szakember vállal víz-, gáz-, fûtésszere-
lést, valamint komplett fürdõszobák kivitelezését. Tel.:
06-30-231-3177 (Bihari Attila)

DUGULÁS-ELHÁRÍTÁS falbontás nélkül. Víz-, gáz-,
központifûtés-szerelés. Ázások, csõtörések meg-
szüntetése. Tel.: 402-4330, 06-20-491-5089

FESTÉS, tapétázás, mázolás, parkettacsiszolás,
lamináltlerakás! Gyors kezdéssel, garanciával, re-
ferenciával. Pap Gábor szobafestõ. XIII., Pozsonyi
út. Tel.: 06-30-942-4735, 360-2345

TÁRSASHÁZKEZELÉS. Megbízható, költ-
séghatékony társasházkezelést ajánlunk. Fair
House Team Kft. Tel./fax: 781-4653, e-mail:
iroda@fairhouseteam.hu

KÖZÖS-KÉPVISELÕ további társasházak képviseletét
vállalja nagy gyakorlattal. Teljes számítógépes rend-
szerrel dolgozik. Feladata elvégzéséhez teljes ipari hát-
térrel, megfelelõ szakembergárdával rendelkezik. Ezen
túlmenõen betéti társaságok teljes könyvelését, ügy-
intézését vállalja. Érdeklõdni hétfõtõl csütörtökig
9–13 óráig a 339-9975, egyéb idõpontokban a 350-
8194-es telefonon napközben

A CSECSEBECSE RÉGISÉGBOLT, HOLLÁN ERNÕ

UTCA 18. keres szép régi tárgyakat, bútorokat,
festményeket, szobrokat, kerámiákat, porceláno-
kat, ezüstöket, szõnyegeket, könyveket és papír-
régiséget. Készpénzfizetés és ingyenes kiszállás!
Tel.: 06-20-973-3177

OPERA Antikvárium vásárol készpénzért könyveket,
könyvtárakat, hanglemezeket, vitrintárgyakat, képes-
lapokat, hagyatékot. Díjtalan kiszállás. Tel.: 332-
0243, 06-20-922-0001

BÉLYEGET, papír- és fémpénzt, képeslapot, régisége-
ket vásárolunk. VI., Andrássy út 16. Tel.: 266-4154

RÉGI pénz, kitüntetés, érem vétele, eladása, aukció.
Térítésmentes értékbecslés. Tátra Galéria, 1136,
Tátra u. 4. Tel.: 239-4043

HÁBORÚ elõtti könyveket, képeslapokat, ezüstöt, ke-
rámiát, bútort vásárolok. Hagyaték-felszámolást vál-
lalok. Tel.: 06-30-646-6479

INGYENES numizmatikai szaktanácsadás. Tel.: 349-
6854, 06-30-387-7188

KERESÜNK-KÍNÁLUNK belvárosi, elsõsorban XIII., V.,
VI. kerületi kiadó-eladó ingatlanokat. Tel.: 315-0031,
06-70-944-0088, www.amadex.hu

NYUGATIHOZ közel, a Visegrádi u.-ban családi okok
miatt eladó egy 75 nm-es, utcai, szuterén vendéglátó
üzlet, részben berendezéssel. Jelenleg az üzlet bérlõ-
vel üzemel. Ir.ár: 25 M Ft. Tel.: 06-20-960-8010

ELADÓ a XX. ker., Tátra téren egy 54 nm-es, 2 szo-
bás, földszinti, egyedi fûtésû, felújítandó öröklakás
magánszemélytõl 8,5 M Ft-ért.  Tel.: 06-20-330-
2157

KIADÓ emeleti, 1,5–2 szobás lakást keresek hosszú-
távra. Közvetítõk kíméljenek! Tel.: 06-30-387-7681

KIADÓ lakásokat, házakat keresünk! Albérletpont, a
bérbeadás szakértõje! Tel.: 351-9578, 06-70-383-
5004, www.alberletpont.hu

A XIII. Kerületi Egészségügyi Szolgálat Köz-

hasznú Nonprofit Kft. bérbeadásra kínálja az
alábbi helyiségeket:
1. a XIII., Visegrádi utcai Szakorvosi rendelõ alag-
sorában egy korábban gyógytorna céljára használt
120 nm-es, több részbõl álló bérlemény. WC, öltö-
zõ és zuhanyozó van. További öltözõ és zuhanyozó
külön térítés ellenében bérelhetõ.
2. a XIII.. Visegrádi utcai Szakorvosi Rendelõben a
földszinten egy orvosi tevékenységre alkalmas, 38
nm alapterületû, mosdóval, zuhannyal és wc-vel
rendelkezõ helyiség.
3. a XIII., Visegrádi utcai Szakorvosi rendelõ I. eme-
letén egy orvosi tevékenységre alkalmas, 18,5 nm
alapterületû, mosdóval, klímával rendelkezõ helyi-
ség.
4. a XIII., Szegedi úti Szakorvosi Rendelõ IV. eme-
letén, a betegváróval egy légtérben lévõ, 7 nm-es
üzlethelyiség. Az üzlethelyiség frontja nyitott,
amely motoros mûködtetésû ráccsal zárható. Eb-
bõl a bérleménytípusból 2 van.
5. a XIII., Nõvér utca–Gyöngyösi utca sarkán, a
gyermekorvosi rendelõ mellett, külön bejáratú,
több helyiségbõl álló, összkomfortos, nem lakás
célú, orvosi tevékenységre is alkalmas, 67 nm-es
bérlemény.
6. a XIII., Alig utca 9. szám alatti félemeleten 36
nm-es, több helyiségbol álló, nem lakás céljára
szolgáló bérlemény. A helyiség saját wc-vel rendel-
kezik.
7. a XIII., Alig utca 9.szám alatti alagsorban 113
nm-es, több helyiségbõl álló, komfortos, világos,
nem lakás célú, sokrétû felhasználást lehetõvé
tévõ bérlemény. 
Érdeklõdni a 452-4204 telefonszámon lehet

XIII., Viktor Hugó u-ban eladó 83 nm-es, 2 szoba hal-
los, cirkós, felújított öröklakás felújított épületben.
Ir.ár: 22,9 M Ft. Tel.: 06-20-364-5612

TEREMGARÁZS kiadó nagy méretû autóknak is a Béke
térnél. 15 000 Ft/hó. Tel.: 06-30-952-3634

ELADÓ a XIII. ker.-ben, a Vizafogó lakótelepen, 58 nm-
es, III. em.-i lakás magánszemélytõl. Ir.ár: 10,5 M Ft.
Tel.: 06-20-421-3921

ÚJPESTI, földszinti, 1+2 félszobás, tehermentes
öröklakásomat elcserélném értékegyeztetéssel ki-
sebbre. A lakásban riasztó van, távfelügyeleti rend-
szer mûködik. Óvoda, iskola, Tesco 5 percre. Tel.: 06-
70-395-2921

A Napfény Háza Orvos és Természetgyógyászati Ren-
delõben ingyenes életmód-tanácsadást ad dr. Sári
Erzsébet belgyógyász fõorvos. Idõpont-egyeztetés
e-mailben az info@napfenyhaza.hu-n, telefonon a
270-0343-as számon vagy személyesen a Gömb utca
27.-ben.

A XIII. Kerületi Egészségügyi Szolgálat Közhasz-

nú Nonprofit Kft. cégeknek, vállalkozásoknak és ma-
gánszemélyeknek ajánl foglalkozás-egészségügyi
szolgáltatást és komplex menedzserszûrést. Érdek-
lõdni lehet személyesen a Budapest XIII., Szegedi út
17. V. emelet (foglalkozás-egészségügy) dr. Réfi Má-
ria fõorvosnál vagy telefonon a 452-4200/5448-as
melléken

BUDAPESTTÕL 30 km-re bentlakásos drogterápiás
otthon mûködik azok számára, akik szabadulni szeret-
nének drogfüggõségükbõl. www.drogterapia.hu

FOGORVOSI rendelõmben tapasztalattal, stressz-
mentes légkörben, magas színvonalú, teljes kö-
rû ellátást nyújtok korrekt áron, rövid határidõvel.
Dr. Szabó Ilona. Tel.: 06-20-9-555-806. XIII.,
Hun u. 11.

IDÕSGONDOZÁSRA, házvezetésre, gyermekfelügye-
letre, hölgyeket kínálunk és keresünk igény szerint.
Empátia. Tel.: 06-20-465-8458, 336-1094, 06-70-
380-5620

KÉMIA-, MATEMATIKAKORREPETÁLÁST, érettségi-
re felkészítést vállal egyetemi hallgató. Tel.: 06-70-
383-3842

DIPLOMÁS ZENETANÁRNÕ vállal zongora-, fuvola-,
furulya-, ének-, szolfézs-, zeneelmélet-oktatást kezdõ
és haladó szinten. Tel.: 06-70-367-1810

DAJKA-, kisgyermekgondozó-, gyógypedagógiai asz-
szisztens-képzés. Kasza Szakképzés. Tel.: 276-5918.
Nysz. 01006404

MATEMATIKATANÍTÁST vállal szaktanár. Vizsgára,
pótvizsgára felkészítés, felzárkóztatás. Nagy tapasz-
talattal, referenciákkal, minden korosztály számára.
Tel.: 06-70-210-7480

MATEMATIKAOKTATÁST vállal fiatal magántanár
extra türelemmel és nagy gyakorlattal.
Újlipótvárosban házhoz is megy. Tel.: 06-20-267-
0377

COMPUTERKLINIKA: számítógép-javítás, -karban-
tartás, -bõvítés, vírusirtás, telepítés, tanácsadás. In-
gyenes kiszállással! Hívjon bizalommal! Tel.: 06-30-
857-2653

ANTIKVÁR felvásárló központ vásárol régi könyve-
ket, könyvgyûjteményeket azonnali és díjtalan ki-
szállással. Tel.: 06-30-877-1460, 787-9282

MÛSZAKI könyveket vásárolunk! Tel.: 06-30-877-
1460, 787-9282

GYERE újra a Fodorba tornázni (Hollán E. u., a Lloyd
mozi mellett)! Délelõtti heti 4×1 óra zenés kondi-
cionáló torna relaxációval. Az elsõ két alkalom in-
gyenes! Tel.: 06-20-964-8658

A XIII. Kerületi Egészségügyi Szolgálat Közhasznú

Nonprofit Kft. alkalmankénti vagy rendszeres igény-
bevétellel oktatási, konferencia-, bemutató elõadások
céljára termet bérbe ad. A helyszín: Budapest XIII.,
Szegedi út 17. (Egészségház). A terem befogadóké-
pessége asztalok melletti elhelyezésnél maximum 35
fõ, asztal nélküli ültetésnél maximum 50 fõ. Az igény-
bevétel lehetséges idõpontja hétfõtõl péntekig 8.30
és 19.30 óra között. Érdeklõdni lehet a 452-4204-es
telefonszámon. Elõadás-technikai berendezéseket a
bérlõnek kell biztosítani. A terembérlet ára 6000
Ft/óra (áfamentes)

EGYÉB

SPORT

KÖNYV

SZÁMÍTÁSTECHNIKA

OKTATÁS

GONDOZÁS

EGÉSZSÉG

INGATLAN

RÉGISÉG

KÖZÖS KÉPVISELET

FESTÉS-MÁZOLÁS

VÍZ-, GÁZ-, FÛTÉSSZERELÉS

SZOLGÁLTATÁS

�� APRÓHIRDETÉSEK �� APRÓHIRDETÉSEK �� APRÓHIRDETÉSEK ��

XII. ker.-ben, Szabadság-hegyen, a CSILLEBÉR-

CI ÜDÜLÕTELEPEN gyönyörû, örökpanorámás,

140 nöl-es telek 75 nm-es építménnyel eladó.

Bejárat a fõútról. Ára: 22 M Ft. Tel.: 06-20-

251-7709.

Az apróhirdetés ára 15 szóig bruttó 2700 Ft, ezen felül szavanként 125 Ft.
LAPUNK KÖVETKEZÕ SZÁMA 2011. DECEMBER 13-ÁN JELENIK MEG. LAPZÁRTA: 2011. DECEMBER 5.

A lapban megjelenõ hirdetések tartalmáért a szerkesztõség nem vállal felelõsséget.

MEGVÉTELRE KERESEK komoly-

zenei hanglemezeket. Házhoz

megyek. Tel.: 06-20-921-6062.

THAI-BOX
edzések

kezdõknek hétfõn és szerdán 19 órától,

haladóknak hétfõn és szerdán 20 órától.

ROKKO GYM: 1097 Bp., Angyal u. 7.
(A Petõfi-híd pesti hídfõjénél, 

a Boráros tértõl 50 méterre.)

Tel.: 06-30-271-3244, www.thaibox.hu
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Kiadja a Sprint Kft.

A szerkesztõség címe:

1137 Bp., Újpesti rkp. 7.

Nyomdai munkák: Sprint Kft.,

e-mail: hirnok@sprintkiado.hu,

www.sprintkiado.hu

Alapító fõszerkesztõ:

Sas György (1922–2004).

Felelõs szerkesztõ: Machos Ferenc.

Szerkesztõk: Czeglédi Ildikó,

Jusztusz Gábor, Kálmán Attila.

Fotó, tördelés: Holczer Gábor.

Hirdetésfelvétel: Sprint Kft.,

1137 Bp., Újpesti rkp. 7.,

hétfõtõl péntekig 9–15 óráig,

tel.: 237-5060, 237-0242, fax: 237-5069,

e-mail: hirdetes@sprintkiado.hu

AZ ÖNKORMÁNYZAT LAPJA

Önnek is zúg a füle?
Mi hozzásegítjük a gyógyuláshoz!
Szakszerû információkért, segítségért hívja
a Magyar Tinnitus Egyesület

információs vonalát:
06 (1) 410-8811
info@tinnitus.hu,
www.tinnitus.hu

ELADÓSODOTT, PROBLÉMÁS
CÉGEK KÖZVETÍTÉSE.
Külföldi érdeklõdõknek

teljes körû jogi garanciával,
10 éves tapasztalattal.

Cégadosság.hu Kft.
1136 Bp., Tátra u. 20/B

06-30-962-2631; 06-30-556-1812.
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Ha szeretne megjelenni a TV13 képújságjában,TV13 képújságjában,
esetleg készíttetne egy rövid reklámfilmet

vállalkozásáról, vagy hirdetne
a XIII. Kerületi HírnökXIII. Kerületi Hírnök c. önkormányzati lapban

és közben megjelenne a www.media13.huwww.media13.hu
internetes hírportálon is,

akkor írjon a hirdetes@sprintkiado.huhirdetes@sprintkiado.hu
e-mail címre, vagy hívjon minket 
a 237-5060237-5060-as telefonszámon!

XIII., Radnóti M. u. 4–6.
Idõpont-egyeztetés: 780-2635
Nyitva tartás: H–P 10–18 óráig

CCssaallááddiiaass  llééggkköörr,,  sszzaakkttuuddááss,,  mmiinnõõsséégg,,  ggaarraanncciiaa
Állandó 20%-os nyugdíjas-, diák- és kismamakedvezmény

Szemész szakorvosi magánrendelés

Gyermekszemvizsgálat,
kancsalság- és tompalátásszûrés

Gyermekkeretek széles választékban

Idõszakos zöldhályogszûrés,
szemüvegkeret-akcióval
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Iskolaválasztás elõtt…
Budapest harmadik református

gimnáziuma Újpesten

Elismerõ címek:
Biztonságos Iskola (2007)
Erõszakmentes és Egészségtudatos Isko-
la (2009)
Igazgató: Pavletitsné Egressy Mária
OM: 200415

A Benkõ István Református Általános Is-
kola és Gimnázium az alábbi csoportokat
indítja a 2012/2013-as tanévben
Alsó tagozat: f.: Nitschné Szeles Zsu-
zsanna igazgatóhelyettes
• emelt szintû matematika
• emelt szintû angol
• emelt szintû ének-zene
Gimnázium: f.: Tolnainé Bobcsák Ibolya
igazgatóhelyettes
• 1+4 évfolyamos képzés (nyelvi elõké-

szítõ osztály – angol nyelv) (01)
• 4 évfolyamos emelt szintû angol osz-

tály (02)
• 4 évfolyamos általános tantervû osz-

tály (03) (második idegen nyelv: né-
met, olasz)

Nyitott kapu és a nyílt napok idõpontjai,
valamint a felvételivel kapcsolatos rész-
letes tájékoztatás elérhetõ az iskola hon-
lapjáról.
Elérhetõség: 1043 Budapest, Nyár u. 4.
Tel.: 369-1851
Honlap: www.benkorefi.hu

Szeretettel várjuk az intézmény 
szellemiségére nyitott, de még 
bizonytalan pályaválasztókat!

A Benkõ István Református Általános 
Iskola és Gimnázium tantestülete

Fogorvosi
rendelés

dr. Balogh István 06-1-801-2848
dr. Sigmond Péter 06-30-388-6650
dr. Szőts Edit 06-20-310-8964

A Visegrádi utcai rendelő betegei által megbecsült
fogorvosok magánrendelésüket egy utcával arrébb

XIII., Hegedűs Gyula u. 91. (Római-kert) IX. em. 1. sz. alatt folytatják.
Egészségpénztárakkal szerződött rendelő.

A rendelő a legmodernebb technikával felszerelt.
Minden fogászati beavatkozást, fogbeültetést,

esztétikai fogkezelést magas színvonalon végzünk.
Parodontosis (ínysorvadás) és más problémák lézeres kezelése.

Biztonsági szolgálattal 24 órában
felügyelt, körbekerített területen

parkolóhelyek kiadók a Tomori utcában.

Érdeklõdni személyesen a Sima Út Kft.
Ügyfélszolgálati Irodájában

(1136 Bp., Hegedûs Gyula u. 15.,
tel.: 478-5050) vagy elektronikus levélben
a levelek@simaut.bp13.hu e-mailcímen.

AKCIÓ! ÚJ SHELL LAKKOZÁS
Ha nem akarsz mûkörmöt, próbáld ki

az új zselés lakkozást!
– saját körömre
– 2 hétig garantáltan nem kopik le
– gyors száradás
– leáztatható

Ára: 3500 Ft. Elsõ alkalom 10% 
kedvezménnyel! Tel.: 06-70-212-5377

ANGYALFÖLD–ÚJLIPÓTVÁROS–VIZAFOGÓ VAGYONKEZELÕ ZRT.

NNYYIILLVVÁÁNNOOSS  ÁÁRRVVEERRÉÉSSTT  HHIIRRDDEETT

66  ddbb  ((aa  VVaaggyyoonnkkeezzeellõõ  ZZrrtt..  ttuullaajjddoonnáábbaann  lléévvõõ))

üürreess,,  ffeellúújjííttaannddóó  llaakkááss ttuullaajjddoonnjjooggáánnaakk  mmeeggsszzeerrzzéésséérree

((XIII., Lehel u. 14. A ép. IV. em. 11., XIII., Lehel u. 28. I. em. 20.,

XIII., Petneházy u. 62. I. em. 22., XIII., Váci út 32. III. em. 4/A,

XIII., Visegrádi u. 21. III. em. 28., XIII., Visegrádi u. 65. fszt. 4.) 

AAzz  áárrvveerrééss  iiddõõppoonnttjjaa:: 2011. december 15. (csütörtök) 9 óra

AAzz  áárrvveerrééss  hheellyyee:: Angyalföldi Vagyonkezelõ Zrt.

(XIII., Béke u. 65.) 

További információk: 450-3111, 450-3119 telefonszámokon,

és a www.avkzrt.hu honlapon.

CSOCSÓZÁSI LEHETÕSÉG
ANGYALFÖLDÖN

rendszeresen tisztított és vízszintezett
Garlando Olympic asztalon

Bärenherz Magic versenylabdákkal

1138 Budapest, Újpalotai út 13.
(A sportpálya kiszolgáló épületének

földszintjén, a büfénél.)
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EEllõõzzõõ  rreejjttvvéénnyyüünnkkbbeenn  eeggyy  ffiiaattaall  kkeerrüülleettii  mmaaggyyaarr  íírróónnõõ  nneevvéétt  ééss  kköönnyyvvéénneekk  ccíímméétt  rreejjtteettttüükk  eell..  AA  hheellyyeess

mmeeggffeejjttééss  RRaaddooss  vviirráágg::  BBiippoolláárriiss..  KKöönnyyvvjjuuttaallmmaatt  nnyyeerrtteekk::  HHaattyykkaa  JJóózzsseeff,,  LLuuddvviigg  JJóózzsseeff..  EEzzeennkkíívvüüll  aa

KKeerrüülleettii  KKöözzmmûûvveellõõddééssii  NNoonnpprrooffiitt  KKfftt..  jjóóvvoollttáábbóóll  kkoonncceerrttjjeeggyyeekkeett  nnyyeerrtteekk::  FFooddoorr

KKaattaalliinn,,  HHoorrttoobbáággyyii  KKlláárraa..  MMoossttaannii  rreejjttvvéénnyyüünnkkbbeenn  eeggyy  kkeeddvveess  mmeegglleeppeettéésstt  rreejjtteett--

ttüünnkk  eell..  BBeekküüllddééssii  hhaattáárriiddõõ  ddeecceemmbbeerr  99..  AA  hheellyyeess  mmeeggffeejjttéésstt  bbeekküüllddõõkk  kköözzöötttt

kköönnyyvveekkeett  ééss  aa  KKeerrüülleettii  KKöözzmmûûvveellõõddééssii  NNoonnpprrooffiitt  KKfftt..  jjóóvvoollttáábbóóll  kkoonncceerrttjjeeggyyeekkeett  ssoorrssoolluunnkk  kkii..

A karácsonyi vásárlási dömping elõtt világszerte több mint 60 ország-

ban hívják fel a figyelmet civil szervezetek a rossz fogyasztási szokása-

inkra. A Tudatos Vásárlók Egyesülete Ne Vásárolj Semmit! nappal

tiltakozott a túlfogyasztás ellen. Magyarországon a háztartások jöve-

delmének legalább 23%-a élelmiszerre megy el, a megvásárolt étel 25-

–30%-át végül kidobjuk. Ez évente otthononként 100 kg kidobott élel-

miszert jelent. Odafigyeléssel családonként átlagosan több mint 40

ezer forintot lehetne megspórolni évente. A 2010-es mikulás–kará-

csony szezonban 740 tonna édességet vettünk. 2009 utolsó két hó-

napjában 7,5 milliárd forint áruhitelt vettek fel honfitársaink az ünne-

pi ajándékvásárlás részeként. (www.tudatosvasarlo.hu/tve)

Megkezdõdött az ünnepi készü-

lõdés, önkormányzatunk is több

rendezvénnyel szeretné kelleme-

sebbé tenni az állampolgárok ka-

rácsonyát.

December 5-én délután a ke-

rület öt pontján állítják fel a Mi-

kulás asztalát: Szent István park,

Lehel tér, Árpád híd, Béke tér,

Gyöngyösi sétány, Tüzér u. 56.;

december 19-én 15–18.00 óra kö-

zött a Béke téren állítják fel a ke-

rület közös karácsonyfáját. 

December 19-én Mindenki

Karácsonya címmel a Vasas SC

Sportcsarnokában szervezett

rendezvényre 13 órára várják a

vendégeket, azokat is, akikkel az

intézményhálózaton keresztül

nem állnak kapcsolatban.

Az önkormányzat rendszeres

gyermekvédelmi kedvezményben

és a rendszeres nevelési segélyben

részesülõ családok, az idõskorúak

járadékában és az ápolási díjban

Télapó asztala

A kerület közös karácsonyfája

részesülõk számára több mint

1500 család részére egyszeri

10 000 Ft-ot támogatást ad. To-

vábbi 3500 fõ 5000 Ft értékû ét-

kezési utalványban részesül, elsõ-

sorban az egyedülálló, fogyaté-

kossági támogatásban részesülõ,

kerületi lakcímmel rendelkezõ ál-

lampolgárok közül. Azon saját jo-

gú nyugdíjasok – öregségi nyugdí-

jasok, az öregségi nyugdíjkort be-

töltött rokkantsági nyugdíjasok,

bányász- és korengedményes

nyugdíjasok, korhatár alatti rok-

kantsági nyugdíjasok és a rehabi-

litációs járadékban részesülõk,

akiknek a kerületi átlagnyugdíj

50%-át (55 727 Ft-ot) nem ha-

ladja meg a családban az egy fõre

jutó jövedelmük, az önkormány-

zat rendelete alapján egyszeri

5000 Ft-ra jogosultak.

Azon kerületi állampolgárok,

akik a 62. életévüket betöltötték,

vagy három, vagy ennél több

gyermeket nevelõ nagycsaládok

egyszeri – a számlaösszeg mérté-

kéig – legfeljebb 15 000 Ft fûtési

támogatást kérhetnek. Feltétele,

hogy az általuk életvitelszerûen

lakott lakás bérlõje vagy tulajdo-

nosa, valamint a családjában az

egy fõre jutó havi jövedelem nem

haladja meg az öregségi nyugdíj-

minimum 200%-át, (57000 Ft). 

Az adatlap az önkormányzat

honlapjáról www.bp13.hu letölt-

hetõ vagy a szociális intézmé-

nyekben és a polgármesteri hiva-

tal Szociális osztályáról elkérhetõ.

Mikuláskor 740 tonna édesség fogy

Tartsunk vásárlási böjtöt!


